
Verksamhets‑ 
berättelse

2022



Omslagsbild Sosi Chamoun från utställningen Kom närmare – en utställning med 

dokumentära verk av och med EU-migranter. Se sid 18. 

Foto sista sidan Saadia Hussain: skräpkonst under Agenda Botkyrka 2022 vid 

Regnbågsparken. Barn och unga skapade konst av skräp. På bilden ser vi bland 

annat ett tårttorn. Se också sid 26.

Övriga fotografier tagna av personal i verksamheten om inget annat anges.

Mångkulturellt centrum, Fittja gård, Värdshusvägen 7, Botkyrka, 2023

mkcentrum.se



Innehåll
 4 Förord  

 6  Inledning

 8 Forskning, arkiv och bibliotek

13 Utbildning

16 Utställning och konstnärlig verkstad

20 Kommunikation, utgivning och program

30 Huset: möten, lokaler och föreningssamarbeten 

31 Tavernan – kafé och restaurang 

32 Personal och administration

34 Styrelsen 2022

35 Större samverksansprojekt och samarbetsavtal 

36 Årsredovisning 

44 Revisionsberättelse

47 Forskning, appendix

Årsredovisning



SIDAN 4                  VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2022

Förord
I Europa har vi under 2022 åter fått uppleva krig. Rysslands invasion av Ukraina 

och de tragedier som ännu sker har präglat året och även sänt ekonomiska 

chockvågor över hela världen. Året har varit tungt för många. På Mångkulturellt 

centrum – MKC inleddes 2022 med en utställning och senare även en stor inter-

nationell konferens om folkmord och brott mot mänskligheten: Vi är ju grannar. 

Vi alla tyngdes i början av året av fortsättningen på corona-pandemin. MKC höll 

ännu stängt för publik under årets första månader. Restriktionerna gjorde att 

vi fick öppna men sedan stänga igen, innan vi kunde öppna ”på riktigt”. Lätt-

naden och glädjen var stor när vi äntligen kunde välkomna besökare tillbaka till 

våra utställningar, möteslokaler, program, vår konstnärliga verkstad, vårt biblio-

tek och till luncher, bruncher och fika i vår Taverna. Allteftersom solen och våren 

letade sig fram, så hittade också allt fler besökare tillbaka hit. Besökssiffrorna 

för året hämtade sig efter sommaren, men påverkades ändå av pandemin även 

under 2022. 

Våren 2022 blev dramatisk i MKCs egen historieskrivning när Leif Magnus-

son, som varit verksamhetschef ända sedan starten 1987, beslutade att lämna 

verksamheten för att gå i pension. Magnusson tackades av med en större till-

ställning i maj. Då fick samarbetspartners och MKC-vänner genom åren visa sin 

uppskattning för Leifs beundransvärda gärning – att bygga upp och genom 

åren fortsatt utveckla MKCs breda, eftersökta och välkända verksamhet. I sam-

band med avtackningen arrangerades även ett publikt samtal och Leif själv lät 

hälsa att han inte kunde tänka sig ett finare avslut. 

Leif Magnusson efterträddes i juni av den nya verksamhetschefen Monica 

Fundin Pourshahidi. Det är alltså första gången i MKCs historia som en ny chef 

tillträtt. Det var därför med viss bävan, men med gott mod och friskt humör 

som den nya chefen klev in genom dörrarna. Kanske bävade även personal och 

omgivning, men MKC-året kunde i alla fall fortlöpa utan större fadäser och med 

fortsatt hög energi. 

MKC höll som tidigare sommarstängt några veckor, men deltog i juli genom 

nya chefen under politikerveckan i Almedalen, för att tala om kulturens frihet. 

Den frågan fanns också med oss fram till valet 2022, genom deltagande i en 

stor samverkanssatsning kallad 1000 dagar kultur, som inför höstens allmänna 

val visade på kulturens sårbarhet för negativ politisk påverkan och dess vikt för 

demokratin. 

Under valrörelsen gjordes flera utspel från höger till vänster som i motsats 

till vad MKC står för, snarare bidrog till att splittra än att samla goda krafter 

i samhället. I det sammanhanget var vi på MKC särskilt stolta över att få vara 

praktiskt delaktiga i demokratin genom att agera vallokal för förtidsröstning. 

Året gav också MKC chansen att för första gången få tillfälle att bidra till 

Botkyrka kommuns arbete för att stärka barn och unga och motverka att de 

hamnar i en kriminell livsstil. MKC genomförde under senhösten flera insatser 
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på kort tid, i samverkan med skolor och bibliotek i lokalområdet bland annat, 

och gjorde planering för ytterligare arbete under nästkommande år.

Under hösten avslutades den stora utställningen och därmed tematiken om 

folkmord. Vi blev ändå kvar i svåra ämnen, genom att låta ukrainska konstnärer 

som flytt kriget ställa ut i vår mindre utställningslokal på temat hem (Dim/Hem). 

Samtidigt kunde man i den större utställningshallen fördjupa sig i erfarenheten 

av att vara på flykt, genom film och konst (Noncitizen Studio). I ett samarbete 

med Stockholms kvinnohistoriska visades också båda utställningarna utifrån 

temat kvinna på flykt. Mot bakgrund av händelserna i Iran, regimens mord på 

oskyldiga och den frihetsrörelse som ännu pågår med flickor och kvinnor i täten, 

bjöd MKC i november in till ett öppet möte. Syftet var att kunna utbyta erfaren-

heter och tankar om det som sker. Främst botkyrkabor och stockholmare med 

rötter i Iran och Kurdistan deltog.

Hösten 2022 gick MKC också i mål med en längre forskningsprocess som vi 

svarat för: hur man kan mäta effekter av rasism i samhället utan att samtidigt re-

producera problematiska definitioner och grupperingar. Boken Att mäta rasism 

fick en trestegslansering – på MR-dagarna i Örebro, i samband med Antirasistis-

ka dagarna i Malmö och med boksamtal och presentation här på MKC. Intresset 

är alltjämt stort för denna forskning och bok, som också innebär en modell att 

pröva för myndigheter, kommuner och andra. 

MKC toppade en intensiv höst med ett positivt och uppskattat Öppet Hus. Vi 

fick i decembermörkret tillfälle att bjuda gamla och nya vänner in i värmen och 

belysa hela vår bredd. MKC är förstås alltid ett öppet hus, men i tider som dessa 

kan man aldrig nog betona öppenhet och inkludering. 

MKC har under året satt ljus på demokratins grunder om allas lika rätt och 

värde. Vi har t.ex. gett pris till lokala krafter i fredspristagaren KP Arnoldsons 

anda och vi har gett plats åt röster och erfarenheter som annars sällan syns och 

hörs. Det blir vår målsättning även för kommande år. 

Svåra tider har gett skäl till flera svåra, tunga ämnen. Men på MKC har vi 

ändå haft ett innehållsrikt år med många roliga höjdpunkter. Vi har kunnat vara 

ett viktigt kunskaps- och kulturhus, som på många sätt bidragit till att människor 

fått positiva upplevelser och ökad kunskap och vi har gett barn och unga i Bot-

kyrka en chans att uttrycka sig konstnärligt. 

Samtidigt som vi på detta vis fortsatt vår verksamhet enligt en nu 35-årig 

tradition, har vi sått flera förändringsfrön. Med det ser vi hoppfullt på framtiden 

– och fortsätter att öppna upp och bjuda in, för ökat engagemang i våra viktiga 

frågor. 
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Inledning
Mångkulturellt centrum – MKC är en kommunal stiftelse som har visst stöd från 

Statens kulturråd, Region Stockholm och Botkyrka kommun. MKC verkar för ett 

samhälle där mångfalden reflekteras i den nationella självbilden och där migra-

tion är en självklar del i det svenska kulturarvet. Syftet med verksamheten är att 

skapa bred och djup kunskap om hur migration i vid mening påverkar sociala 

och kulturella villkor för individer och organisationer. 

MKC bedriver utbildning, forskning, utgivning och kulturverksamhet. Cen-

tret har funnits sedan 1987, och har sin verksamhet i Fittja Gårds kulturhistoriskt 

intressanta hus och miljö i Fittja, Botkyrka. 

MÅL 2022

Mångkulturellt centrum – MKC har under 2022 haft som övergripande verksam-

hetsidé att genom forskning, utbildning och konstnärliga uttryck ge mångfal-

den en mötesplats och en röst. Under perioden 2020–2022 har följande treåriga 

inriktningsmål gällt: 

• Mångkulturellt centrum stärker social jämlikhet genom att på vetenskaplig 

grund driva bildningsarbete som utmanar splittrande samhällskrafter. 

• MKC ska producera och kommunicera kunskap om migration, kulturarv, 

diskriminering, integration, segregation och urbana livsvillkor i dialog med hög-

skolor, civilsamhälle och offentlig verksamhet.

• MKC ska vara en tydlig aktör i Botkyrka, regionen och nationellt, samt sam-

verka och ta stöd av internationella nätverk.

• MKC ska förvalta och utveckla den fysiska och virtuella mötesplatsen 

Mångkulturellt centrum och de relationer som uppstår i mötet med samarbets-

partners, besökare och kunder.

• MKC ska vara en lärande, samt ekonomisk och miljömässigt hållbar arbets-

plats med tydlighet i funktioner och ansvar.

Som övergripande målsättning och vision har MKC satt att genom forskning, 

utbildning och konstnärliga uttryck ge mångfalden en mötesplats och en röst – 

samt att alla ska se mångfalden som en självklar del av det svenska samhället.

För 2022 har enligt planering lokal förankring, interkulturella perspektiv, 

regional kunskapsutveckling, kultur och minne respektive mänskliga rättigheter 

och platsutveckling varit i fokus. 

MÅLUPPFYLLELSE

Här anges kortfattat några exempel på hur vi levt upp till våra mål under 2022. 

1. Mångkulturellt centrum stärker social jämlikhet genom att på vetenskaplig 

grund driva bildningsarbete som utmanar splittrande samhällskrafter. 

• Konferensen om folkmord och brott mot mänskligheten arrangerades i 
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samarbete med Botkyrka kommun, med internationellt inbjudna gäster och ta-

lare, med tema som bl.a. berörde försoningsprocesser i samhället. 

• Bildningsinsatser som rör social jämlikhet har gjorts löpande, i år med 29 

uppdragsgivare, från Botkyrka och hela landet; vissa återkommande under året.

2. MKC ska producera och kommunicera kunskap om migration, kulturarv, diskri-

minering, integration, segregation och urbana livsvillkor i dialog med högskolor, 

civilsamhälle och offentlig verksamhet.

• MKC gav även 2022 ut Mångkulturella almanackan, som förmedlar kunskap 

om viktigt immateriellt kulturarv.

• Forskningsprojektet om att kunna mäta negativa effekter av rasism avslu-

tades och boken Att mäta rasism gavs ut.

• Vi har haft 8 olika publika utställningar, som alla bidragit till att sprida kun-

skap och kulturuttryck i enlighet med målet.

3. MKC ska vara en tydlig aktör i Botkyrka, regionen och nationellt, samt samverka 

och ta stöd av internationella nätverk.

• Ett internationellt forskarnätverk för rasismforskare startades under året 

upp på MKC, med vår forskningsledare som drivkraft.

• Vi deltog i Botkyrka kommuns satsningar för att förhindra barn och unga 

att komma i kriminell livsstil, bl.a. genom skolsamverkan, lovverksamhet och dia-

logmöten med elever från anpassad grundskola i Fittja.

4. MKC ska förvalta och utveckla den fysiska och virtuella mötesplatsen Mångkul-

turellt centrum och de relationer som uppstår i mötet med samarbetspartners, 

besökare och kunder.

• Vi höll ett Öppet Hus, där såväl nya och gamla samarbetspartners, besökare 

och boende i området bjöds in till ett digert program som visade upp hela vår 

verksamhet.

• Vi har upplåtit plats och tillfällen för lokala föreningar att vara verksamma 

och delta i publik verksamhet, samt erbjudit plats till mer än 364 bokade möten 

och seminarier mm. 

5. MKC ska vara en lärande, samt ekonomisk och miljömässigt hållbar arbetsplats 

med tydlighet i funktioner och ansvar.

 • MKC har under året gjort en omorganisation för att tydliggöra ansvar och 

funktioner.

• En ändring av budgetprocessen har påbörjats inför nästkommande år, för 

att öka transparens och ekonomisk medvetenhet. 



SIDAN 8                  VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2022

Forskning, arkiv 
och bibliotek 
Forskningsmiljön på Mångkulturellt centrum har stärkts ytterligare under året. 

Förutom ett tillskott på forskningspersonalsidan, har centret åter godkänts som 

medelsförvaltare efter prövning hos de statliga forskningsfinansiärerna. Även 

biblioteket har stärkts genom att en ny, kvalificerad bibliotekarie har anställts 

under året. Under året har MKC försökt hitta samverkanspartners och finansie-

ring för att utveckla arkivet.

FORSKNINGSPROJEKT OCH UPPDRAG

Ishockey inkluderar – New Hockey Generation 

Med stöd av RF-SISU Stockholm arbetar Stockholms ishockeyförbund för att 

rekrytera barn till ishockey från stadsdelar där få barn idag är medlemmar i 

ishockey klubbar. MKC har på uppdrag av förbundet följt projektet som idag he-

ter New Hockey Generation sedan hösten 2019. Följeforskningsprojektet avslu-

tades med en utvärderingsrapport i juni 2022. 

MediActivism – courageous young citizens test new ways to reclaim 
their cities

På uppdrag av European Cultural Foundation har MKC fungerat som extern 

utvärderingspartner i ett treårigt projekt som på grund av pandemin förläng-

des till mars 2022. Projektet syftade till att stärka ungas röster i frågor som rör 

rätten till staden genom att utveckla deras förmågor att själva producera media. 

Mediaorganisationer i sex europeiska städer deltog (Botkyrka, Sevilla, Marseille, 

Warszawa, Zagreb och Turin) och som utvärderingspartner arbetade MKC på 

uppdrag av det Botkyrkabaserade mediehuset för unga, Fanzingo. Rapporten 

MediActivism – final qualitative evaluation report presenterades och överlämna-

des till Fanzingo i mars 2022. 

Stadsdelssamverkan, etniska föreningar och politisk integration 
(2019–2022)

Projektet leds av Institutet för urban bostadsforskning, Uppsala universitet. I 

projektet återvänder forskarna till norra Botkyrka, ett drygt decennium efter 

en tidigare studie på samma tema. Grundfrågan är hur relationerna mellan 

kommunens tjänstemän och politiker å ena sidan och de etniska föreningarna, 

å den andra, har utvecklats sedan den förra studien av politisk integration och 

dialogpolitik i Botkyrka. Här bistår MKC med forskningsassistent i projektet, som 

kommer att pågå även under 2023. Året har präglats av arkivstudier liksom för-

fattande av en kommande publikation. 
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Ungas erfarenheter av pandemins effekter på deras livsvillkor,  
levnadsvanor och hälsa

På uppdrag av Folkhälsomyndigheten utfördes en studie mellan november 2021 

och maj 2022. Den byggde på en analys av material från Coronatidsarkivet.

Metodologiska laboratorier

Det fyraåriga projekt som finansierats av Vetenskapsrådet, slutredovisades 31 

mars 2022.

Pilotprojekt Balingsholmsmodellen 

I samarbete med Länsstyrelsernas nationella samordning av arbetet för 

mänskliga rättigheter pågick arbetet med pilotprojektet under hela året. Det 

genomfördes fem avstämningar med Länsstyrelserna samt ansökan om etisk 

prövning.

Om barns behov av föräldra- och vuxenstöd när de drabbas av eller 
utsätter andra för rasism – Kunskapsluckor och utvecklingsbehov 

MKC fick under hösten i uppdrag av Myndigheten för familjerätt och föräldra-

skapsstöd att rapportera kunskapsluckor och utvecklingsbehov när det gäller 

barns behov av föräldra- och vuxenstöd när de drabbas av rasism. Rapporten 

baseras på en kartläggning av nyare relevant forskning, samt intervjuer med ex-

perter som fördjupat sig i frågor om barn och rasism. Rapporten överlämnades 

januari 2023. 

Konferens: Minnespolitik, folkmord och rättvisa

MKC fick Botkyrka kommuns uppdrag att anordna en konferens som skulle för-

djupa sig i frågor kopplade till folkmord och brott mot mänskligheten. Fokus 

skulle bl.a. vara Folkmordet 1915 som drabbade bland andra assyrier och sy-

rianer under det Ottomanska riket. Konferensen anordnades i samarbete med 

ABF Botkyrka Salem och pågick under två dagar i maj på MKC och på Hallunda 

Folkets hus. Den första dagen innehöll föreläsningar från forskare som fördju-

pade sig i frågor om folkmord och brott mot mänskligheten utifrån många 

olika disciplinära perspektiv, medan den andra dagen bestod av panelsamtal 

med aktivister, forskare, konstnärer och pedagoger.

Stöd till Botkyrka kommuns återrapportering till ECCAR och ICC

MKC hade i uppdrag av kommunledningsförvaltningen i Botkyrka kommun att 

ge stöd till kommunens återrapportering till nätverken European Coalition of Ci-

ties against Racism (ECCAR) och Intercultural Cities Program (ICC). Återapporte-

ringen är en uppföljning av kommunens interkulturella arbete respektive arbete 

mot rasism. Uppdraget avslutades under oktober 2022.

Från mänskligt avfall till vinstgivande resurs. Genus, biopolitik  
och nyliberalism i indiskt kommersiellt surrogatmödraskap 

Årets nytillskottt bland MKCs forskare har sedan 2017 lett ett internationellt 
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forskarteam i detta projekt finansierat av Vetenskapsrådet. Detta och nedanstå-

ende projekt flyttade från Linköpings universitet till MKC den 1 juni 2022. 

Expanderande reproduktiva ekonomier: en studie av kvinnors  
reproduktiva arbete i fertilitetsindustrin i Indien och Uganda

Under året påbörjade MKCs forskare ett forskningsprojektet om kvinnors repro-

duktiva arbete i fertilitetsindustrin i Indien och Uganda, som också omfattar yt-

terligare två forskare vid andra svenska universitet. 

VETENSKAPLIGA PUBLIKATIONER  

MKCs forskare har under året bidragit till 7 vetenskapliga publikationer. En lista 

på publikationerna finns i bilaga Forskning, appendix. 

FÖRELÄSNINGAR, FORSKNINGSPRESENTATIONER,  
KONFERENSDELTAGANDE 

Under 2022 har MKCs forskare precis som tidigare varit efterfrågade för före-

drag, presentationer, panelsamtal och liknande. En genomgång av dessa tillfäl-

len finns i bilaga Forskning, appendix.

SEMINARIEVERKSAMHET

I princip varannan vecka leder MKCs forskningsledare seminarier på MKC, då 

egna texter ventileras och även andras texter inom vårt forskningsfält diskute-

ras. Seminariet gästades under året bl.a. av professor Paulina de los Reyes som 

presenterade resultat av sin forskning om migration och moderskap och nyss 

disputerade antisemitismforskaren Hansalbin Sältenberg som presenterade re-

sultat från sin avhandling. 

ANSÖKNINGAR

Forskargruppen tog under året fram fem ansökningar där någon av MKC:s 

forskare var huvudsökande. Forskarna vid centret deltog också som parter i tre 

ytterligare ansökningar, förlagda vid andra lärosäten. Samtliga ansökningar 

avslogs denna gång, men några fick mycket fina omdömen och kommer att ut-

vecklas vidare. 

NÄTVERK OCH UPPDRAG 

Forskarna deltar i en lång rad olika nätverk med andra forskarmiljöer, däribland 

kan nämnas Nordiskt forskarnätverk för kritisk rasismforskning och Nätverk för 

forskning om antimuslimsk rasism. MKCs forskningsledare Edda Manga har där-

till särskilda uppdrag som exempelvis att vara ledamot i Programrådet för Lin-

köpings universitets nya kandidatprogram i Globala studier, ledamot i styrelsen 

för stiftelsen Fogelstad Kvinnliga Medborgarskola samt ledamot i vetenskapliga 

rådet för tidskriften Ord & Bild. 

ARKIV

Under året har MKC fortsatt arbetet med att hitta samverkansparter och finan-
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siering för att utveckla arkivet. Ansökan om stöd för arkivarbetet och tillgänglig-

görande av arkivmaterial har riktats till Riksarkivet respektive Riksantikvarieäm-

betet. 

MKC har också börjat undersöka vår roll i samarbete med så kallade com-

munity archives, det vill säga arkiv utifrån minoritetsgruppers egna behov, med 

syfte att dokumentera delade erfarenheter och praktiker för att stärka den egna 

gruppen. Tillsammans med forskare från Malmö universitet fick vi under året 

forskningsinitieringsmedel från Riksbankens jubileumsfond för att genomföra 

tre möten. Vi har även sett över projektutvecklingsmöjligheter kring detta till-

sammans med Nordiska museet och Länsmuseet. 

BIBLIOTEK 

Vårt bibliotek är ett specialbibliotek med inriktning på migration, etnicitet, inte-

gration, kulturmöten, rasism, kulturarv och kulturell mångfald. Biblioteket är en 

plats för att studera i lugn och ro och ta del av bibliotekets unika samling. MKC 

arrangerar även författarsamtal, föreläsningar och bokcirklar inom aktuella äm-

nen. 

Biblioteket ger service till låntagare i Botkyrka, Stockholmsregionen, natio-

nellt och internationellt. För regionen erbjuds fjärrlån och referenssamtal för 

studenter samt programverksamhet. Biblioteket erbjuder också fjärrlåneverk-

samhet nationellt och internationellt. 

Lokalt erbjuder biblioteket referenssamtal, utlån och vissa aktiviteter samt 

studieplatser. Under hösten 2022 hölls ett författarsamtal med Nicolas Lunabba 

i samarbete med Fittja bibliotek, utifrån boken Blir du ledsen om jag dör?. Sam-

talet livesändes och var mycket uppskattat. 

Under 2022 förbereddes ett samarbete med gymnasiebiblioteken i Botkyrka, 

Forskarna arbetar i Fittja gårds 

västra flygel, biblioteket ligger i 

nya huvudbyggnaden mot ängen.
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för att kunna tillhandahålla en uppsatsservice för elever som ska skriva specialar-

beten med inriktning på migration, etnicitet, rasism och kulturell mångfald.

Samverkan 

Biblioteket har under året fortsatt utveckla och fördjupa samverkan med folk-

biblioteken i Botkyrka kommun. Det finns ett bra samarbete med Fittja bibliotek 

där vi gemensamt anordnar författarsamtal och tipsar om varandras verksam-

heter. Vi har placerat en deposition med böcker hos Fittja bibliotek, som under 

hösten hade fokus på kollektiv sorg då Botkyrka Konsthall under hösten visade 

utställningen Vad händer när vi inte längre kan gråta. Även samarbetet med 

Södertörns högskola har fortsatt under året.

De böcker som vi tillhandhåller byts kontinuerligt ut i samband med särskilda 

utställningar eller ämnen som Botkyrka konsthall och Fittja bibliotek uppmärk-

sammar. MKC:s bibliotekarie har också medverkat i utformningen av den kom-

mungemensamma biblioteksplanen, tillsammans med Bibliotek Botkyrka och 

utbildnings- respektive kultur- och fritidsförvaltningen i Botkyrka. 

Bestånd och utlån 

Biblioteket har en av Sveriges mest omfattande samlingar av böcker, rapporter 

och uppsatser om migration, mångfald, etnicitet, rasism och diskriminering. Bib-

lioteket har idag ett bestånd på ca 17 000 titlar samt ett omfattande tidskriftsar-

kiv med tidskrifter som få andra bibliotek tillhandahåller. Genom fjärrlån har vi 

under året bidragit till att bredda det nationella biblioteksbeståndet. 
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Utbildning
Utbildningsverksamheten har under året breddats, nätverk har utvecklats och 

möten med nya grupper har tillkommit. Under 2022 har vi genomfört utbild-

ningar såväl på MKC som digitalt och hos uppdragsgivare. Vi har genomfört 

uppdrag för både offentlig och privat sektor; offentlig sektor har stått för ma-

joriteten av uppdragen. Vi har även genomfört digitala utbildningar för lärare 

genom att sälja styckplatser till olika skolor.

Vi har sett ett ökat intresse för våra utbildningar både lokalt, regionalt, na-

tionellt och internationellt och vi har haft uppdrag inom såväl kultursektorn 

och skolan som inom vården, idrottssektorn och universitet. Exempelvis har vi 

genomfört utbildningar för Uppsala universitetsbibliotek, Paramount Global 

Nordics och bokförlaget Forum. 

Under året har vi sett att organisationer haft önskemål om kunskapspå-

fyllnad och stöd för ökad förståelse kring frågor som rör rasism, svenskhet och 

jämlikhet. Vi har under året, vid sidan av våra färdiga utbildningsteman, arbetat 

fram flera skräddarsydda utbildningskoncept med fokus på bland annat minori-

tetsstress, segregation och svenska självbilder. 

Året har också ägnats åt att satsa framåt och planera för kommande års 

samarbeten. Bland annat har en utbildningsserie på fem tillfällen avtalats och 

planerats fram tillsammans med Södertörns Högskolas lärarutbildning och möj-

ligheter för ytterligare uppdrag har diskuterats. Vi har även inlett dialog och 

förarbete med WWF, som är intresserade av en längre utbildningsinsats under 

2023. Flera uppdragsgivare från 2022 är också intresserade av återkommande 

utbildningsinsatser, såsom University of Washington och Fittjaskolan.

UTVECKLING AV UTBILDNINGSVERKSAMHETEN

Utbildningsverksamheten har fortsatt att stärka forskningsbasen för utbildning-

arna. Till exempel genom att MKCs utbildningsledare också agerat forsknings-

assistent i flera projekt under 2022, bland annat om föräldrastöd till barn som 

utsätts för rasism. Kunskapen, empirin och resultaten från dessa projekt har ar-

betats in innehållsmässigt i våra utbildningar. Våra forskare har även medverkat i 

utveckling och genomförande av flera utbildningsinsatser. 

MKC har också utvecklat utbildnings- och utställningsverksamheterna ge-

nom samproducerade utbildningar och en kombination av utställning och läran-

de workshops. En lärarkväll mot rasism riktad till lärare är ett exempel och nya 

pedagogiska visningar och gemensamma utbildningsinsatser planeras för 2023. 

MKC har tagit fram en kommunikationsstrategi för att i högre utsträckning 

kunna erbjuda våra utbildningar till flera sektorer. Vi har bland annat samlat in 

och bearbetat material för att kunna skapa berättelser från tidigare uppdragsgi-

vare och på så sätt stärka utbildningsverksamhetens kommunikation mot upp-

dragsgivare. 
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 EFTERFRÅGAD HÖGSKOLEKURS

Högskolekursen i normkritik för yrkesverksamma i skolan, som vi genom åren

 arbetat fram och erbjudit tillsammans med Södertörns högskola har utvecklats

 och byggts på vad gäller teoretiskt innehåll och pedagogiskt utförande. Alumni-

 nätverket för examinerade studenter från kursens hittills sju tidigare omgångar

 lever vidare digitalt. Intresset för högskolekursen om 7,5 högskolepoäng är fort-

satt stort och olika finansieringsmöjligheter undersöktes därför löpande under 

året, för att kunna återuppta kursen framöver.

UPPDRAG I URVAL

Botkyrka kommun

Vi har initierat två större utbildningsserier för Botkyrka kommun under 2022 och 

på så sätt stärkt vår roll som en självklar kunskapsförsörjare för kommunens oli-

ka delar och verksamheter. I nära dialog med kommunledningsförvaltning har vi 

satt igång en utbildningsserie inom kunskapsområdet interkulturalitet, som er-

bjuds kommunens samtliga förvaltningar och som fortsätter under 2023. I sam-

arbete med Botkyrka Kommuns kultur- och fritidsförvaltning har vi även startat 

en lärandecirkel inom temat analysarbete kopplat till rasism och diskriminering, 

som också fortsätter in i 2023. Dialog om ytterligare utbildningar för kommunen 

på kort och lång sikt fortsätter.

ABF 

Utbildningsverksamheten har under året tagit fram en del av en digital pedago-

gisk kunskapsplattform om interkulturella perspektiv, som ska fungera som ett 

stöd i ABF:s folkbildande insatser. 
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Riksidrottsförbundet

Under året har MKC gett fortsatt konsultstöd till Riksidrottsförbundet (RF), 

för att utforma en digital plattform som följd av den längre utbildningsinsats 

i normkritik som vi genomförde 2020 och 2021. En digital utbildning har även 

genomförts inom temat ”Svenska självbilder” för RF. Flera förfrågningar från RFs 

lokala distrikt kom under 2022, vilket visar på ett fortsatt intresse för MKCs kun-

skapsområden och utbildarkompetens utifrån de många uppdrag vi genomfört 

för olika delar av organisationen. 

Röda Korset

Under hösten utförde vi en workshopserie riktad till Svenska Röda Korset, med 

fokus på vardagsrasism och minoritetsstress. Vi tog oss an frågor om vad var-

dagsrasism och minoritetsstress är men även hur Röda Korset och den enskilda 

medarbetaren kan skapa strukturer för att hantera och skydda sig mot rasism. 

Workshopsserien tog oss till Röda korsets avdelningar i Göteborg, Stockholm 

och Malmö. 

UPPDRAGSGIVARE UNDER ÅRET: 

ABF, 
förbunds-

expeditionen
ABF Göteborg

Bokförlaget Forum
Botkyrka kommuns kul-
tur- & fritidsförvaltning

Botkyrka kommun-
ledningsförvaltning

Changemakers Education
Dansnät Sveige

Fittjaskolan 
Frivården Stockholms stad

Gullmarsskolan
Internationella Engelska 

skolan
KEKS

Kulturförvaltningen, 
Stockholm 

Lin-
köpings 
universitet
Läsfrämjandet
Magelungsskolan
Malmö grundskoleför-
valtning
Paramount Global Nordics
RF-SISU Västra Götaland
RF-SISU Dalarna
Rudbeck gymnasieskola
Svenska innebandyförbundet
Svenska Röda Korset
TAMAM
Uppsala universitets-
bibliotek
University of Washington
Yrgo Högre utbildning



SIDAN 16                  VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2022

Utställning och 
konstnärlig 
verkstad
Ännu ett år med viktiga och högaktuella utställningar har gått. I år har vi av-

handlat frågor om mänskliga rättigheter, våld, flykt och minnen, utifrån olika 

perspektiv.

PEDAGOGISKA VERKSTAN

MKCs konstpedagog har inlett arbetet med förberedelseklasser på Storvretssko-

lan där bl.a. nyanlända elever från Ukraina ingår. Hon har också inlett ett sam-

arbete med tre ukrainska konstnärer som fick möjlighet att arbeta i våra lokaler 

– ett samarbete som utmynnade i en utställning kallad Dim/Hem. Ansvaret för 

utställningarna i den mindre utställningsytan vi kallar Länken togs från och med 

denna utställning över av konstpedagogen Saadia Hussain. 

Junior Residence, ett återkommande samarbete med Botkyrka konsthall, som 

skedde på plats i MKCs verkstad under sommaren utmynnade i en utställning på 

konsthallen. Samarbetet innebär en möjlighet för ungdomar från hela Botkyrka 

att uttrycka sig konstnärligt – som ett sommarjobb. 

Konsthuset, som vi kallar utsidan på vår återvinningsstation, fick ett nytt ut-

seende. I december hölls ett vernissage med förberedelseklasserna som målat 

tillsammans med vår konstpedagog.
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STORA UTSTÄLLNINGSHALLEN. 

Vi är ju grannar – en utställning om folkmord och brott mot mänsk-
ligheten. 

Från årets början och fram till den 30:e september visade vi utställningen Vi är ju 

grannar i den stora utställningshallen. Utställningen, som var en del av ett kun-

skapsuppdrag vi fick av Botkyrka kommun, avhandlade relevanta frågor i rela-

tion till ämnena folkmord och brott mot mänskligheten, så som minneskultur, 

rättvisa och försoning. 

Noncitizen studio

I år hittade vi tillbaka till en bekant samarbetspartner, nämligen Noncitizen. 

Under deras ledning skapade vi en kreativ studio i utställningshallen: Noncitizen 

studio. I utställningen visades kortfilmer, så kallade works in progress och mål-

ningar som avhandlade ämnen som flykt, minnen och gemenskap. 

LÄNKEN 

Spårbart

Spårbart var en utställning av och med 23 unga konstnärer utifrån temat spår. 

Spåren i vår samtid ligger mer eller mindre öppna i människors liv och historia. 

Vilka spår vill vi följa? Vilka spår lämnar vi? Dessa två frågor hade väglett elev-

erna. Utställningen Vi är ju grannar var grundinspiration till tema och titel för 

denna utställning

Alla konstnärer var tredjeårselever på Tumba gymnasiums estetiska program 

Bild & form med animationsprofil. Utställningen var ett samarbete mellan MKC 

och Tumba gymnasium. Samarbetet har pågått årligen sedan 2008.

Vi vill bli lyssnade till! 

Utställning med fotografier och berättelser från ett Photovoice projekt av Disab-

led Refugees Welcome (DRW) kallades Vi vill bli lyssnade till och visades under 

våren.
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Kom närmare!  
– en utställning med dokumentära verk av och med EU-migranter.

Att bygga ett tillfälligt hem som när som helst kan rivas ner av myndigheter, att 

drömma om att ge sina barn ett tryggare liv eller att längta till sina familjer är 

några av de teman som gestaltades i utställningen Kom närmare!. Genom bland 

annat film, fotografi och textil delade migranterna som deltagit i detta projekt 

med sig av sin vardag, sina drömmar och sin längtan.

DIM/HEM 

Utställningen DIM/HEM förenade fem kvinnliga ukrainska konstnärer som alla 

har tvingats fly sina hem på grund av Rysslands anfallskrig mot Ukraina. Genom 

sina olika konstnärliga praktiker undersökte konstnärerna förlusten av ett hem, 

som materiellt objekt och i en existentiell bemärkelse. Utställningen visades un-

der hösten och vintern – in i 2023.

VISNINGAR

Under åren har vi fortsatt med utvecklingsarbetet av visningsverksamheten. Vi 

har haft visningar för kommunpolitiker, universitetsklasser och andra kulturverk-

samheter och kommer att fortsatt arbeta med att utveckla skolvisningar med 

mera. 

DIGITALT

Inga nya digitala produktioner tillkom året 2022. På vår hemsida visas fortfaran-

de en rad digitala produktioner:

Fredsskapande genom fotografering. Digital foto-essä.

Antirasistiskablickar.se. Digital version av fysisk utställning och ingång till 

kunskapsbanken Bilders Makt.

Trans Day of Visibility. Digital version av fysisk utställning med bilder från 

Från vernissage för utställningen 

Kom närmare – en utställning med 

dokumentära verk av och med EU‑

migranter. Foto Sosi Chamoun.
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Transkalendern. Producerad i samarbete med RFSL Stockholm och Transit.

Vem var K.P. Arnoldson? En digital utställning om Botkyrkabon som fick No-

belpriset 1908.

BLACK BOX

I vår Black box visades utställningarna Reality check och Bilders Makt. Utställ-

ningarna tar avstamp i två pedagogiska plattformar med samma namn, vilka 

MKC har tagit fram tillsammans med externa parter. Utifrån dessa utställningar 

genomförde vi under hösten en uppskattad lärarkväll mot rasism.

Middag i utställningen Dim/

Hem.
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Kommunikation, 
utgivning och 
program
KOMMUNIKATION OCH MARKNADSFÖRING

Under året har antalet webbplatsbesök ökat och vi ser ett större engagemang 

för våra inlägg på sociala medier. Vi ser det som ett resultat av regelbundna pu-

bliceringar med mer rörligt material och fler inlägg som uppmuntrar till interak-

tion och att vi arbetat med att använda rätt kanaler för information kopplat till 

målgrupp och syfte. 

Det var en bredd på vad som uppmärksammades av media, årets stora bok-

släpp Att mäta rasism, många av årets utställningar, program och vår konferens 

om folkmord. 

Webbsida & digitala verktyg

Utvecklingsarbetet med att optimera vårt användande av digitala verktyg har 

fortsatt och minskat det administrativa arbetet. 

Vi har fortsatt en långsiktig utveckling av webbsidan mkcentrum.se och 

webbshopen för att öka användarvänligheten. Vi har också förberett för att 

inom en snar framtid kunna bygga en ny hemsida. Antalet besökare på mkcen-

trum.se har ökat med 39% i jämförelse med 2021. Nyhetsbrev har under året 

främst använts för att marknadsföra Mångkulturella almanackan.

Kalendarium & affischering

Alla publika evenemang presenterades under året i kalendariet på vår egen 

webb, mycket presenterades också i Botkyrka kommuns kalendarium – På gång 

i Botkyrka. På Welma – en digital guide till Stockholms kulturliv presenterades 

valda delar av våra evenemang med fokus på utställningar, film och litteratur. Ett 

antal events togs med i t.ex. DNs kalendarium, Fempers-nyheters evenemangs-

kalender och Globalbars veckotips. 

Mer omfattande affischering gjordes för utvalda evenemang som tydligt 

hade Botkyrkas invånare som målgrupp, t.ex. konferensen Minnespolitik, folk-

mord & rättvisa och det öppna mötet om läget i Iran.

Annonser & trycksaker

Annonsering gjordes främst digitalt och genom ett antal utvalda tryckta annon-

ser bland annat i Mitt i för konferensen Minnespolitik, folkmord och rättvisa.
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Nya trycksaker som gjordes under året var en ny flyer om MKC med informa-

tion om alla delar av verksamheten, en flyer om våra utbildningar, en tygpåse 

med logga och budskap och en beachflagga som bland annat fick följa med och 

flagga för MKC på turnén för boken Att mäta rasism. 

 Sociala medier och digital närvaro

Genom aktiv närvaro online, med fokus 

på innehållsmarknadsföring och att 

knyta ihop olika delar av MKCs 

verksamheter, har vi kommu-

nicerat och interagerat med 

andra relevanta aktörer, våra 

nya och gamla följare. Vi har 

ökat andelen rörligt material 

i våra sociala mediekanaler 

för att öka spridningen och 

nå fler målgrupper. De kanaler 

vi använder är Instagram, Face-

book och LinkedIn och här görs 

också kontinuerliga övervägningar 

kring kanalval då de olika kanalerna 

når olika målgrupper. 

Filmproduktion

Fyra korta filmer, som lyfter intresseväckande citat, producerades för att upp-

märksamma släppet av rapporten Det är så orättvist, om coronaperioden. I slu-

tet av året producerades fyra utbildningsfilmer inom ramen för ett uppdrag från 

kommunen. Filmerna kommer att användas under 2023. 

Alla föreläsningar och panelsamtal från konferensen Minnespolitik, folkmord 

och rättvisa spelades in och finns tillgängliga på vår youtube-kanal. Samtalet 

Pedagogik och folkmord – hur pratar vi med elever om folkmord? hade i slutet 

av året 765 visningar på Youtube. 

Medial uppmärksamhet & presshantering

Boken Att mäta rasism uppmärksammades brett genom flera recensioner, artik-

lar, radioinslag och i SVT:s kulturnyheterna. Utställningarna Vi vill bli lyssnade till, 

DIM/HEM och Noncitizen studio ledde alla till ett antal publiceringar i tidningar 

och radioinslag i både Kulturnytt i P1 och P4 Södertäljes morgonprogram. Press-

meddelande för utställningen Kom närmare publicerades i 11 tidningar. Kon-

ferensen om folkmord uppmärksammades i en kulturartikel i Aftonbladet, och 

lokalpress skrev om författarsamtalet med Nicolas Lunabba. 

Bredden på pressgenomslag där vi under året uppmärksammades i allt från 

lokaltidningar och lokalradio till SVTs Kulturnyheterna och Aftonbladet samt i 

nischade magasin så som Forskning & Framsteg, Dikko och OmVärlden speglar 

också bredden på vår verksamhet. Mediegenomslaget 2021 för utställningen 

Följare
Instagram: ökning med 

17,68 %
Facebook: ökning med 2,88 %
Linkedin: ökning med 27,93 %

Sid och profilbesök
Instagram: ökning med 20,4%
Facebook: ökning med 21,6 %

Linkedin: ökning med 891,8 %,  
unika besökare 1 012,9 %,  

klick på länk till webbplats 1075 %
Räckvidd

Instagram: 94 679 (-21,6%)
Facebook: 43 731 (11,3%)
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Vi är ju grannar har under året analyserats av en PR-byrå. Totalt publicerades 80 

artiklar på webb och i tryck. 

Pris och stipendium

Likt tidigare år hjälpte MKC under 2022 till att uppmärksamma personer som 

verkar i MKC:s anda, genom att dela ut Annick Sjögrens arbets- och resestipen-

dium och K P Arnoldsonpriset mot främlingsfientlighet och rasism. Priset gick 

2022 till Anima Jiujitsu för sitt arbete med inkluderande idrottsverksamhet som 

bryter föreställningar om vem som kan utöva idrott och samtidigt har en stor 

förståelse för områdets utmaningar.

Stipendiet delades ut till Isaac Vasques, musiker, filmare och fotograf, för 

delar av processen med hans första självproducerade musikalbum Reino Sobre 

Imperio.

Samarbete med Botkyrka kommun 

Vår närvaro i den lokala nätverksgruppen i Fittja och kontinuerlig kontakt med 

aktörer som biblioteket, konsthallen och Botkyrkabyggen, möjliggjorde ömsesi-

digt informationsutbyte kring vad som händer i området och övriga Botkyrka. 

Internkommunikation

I början av året introducerades ett nytt verktyg för internkommunikation (Slack) 

som förenklar interna samarbeten och även kan användas med externa samar-

betspartners. 

 

Mångkuturella 
almanackan

Webb: mkalamanackan.se
Facebook: @almanackan

Instagram:  
@mangkulturellaalmanackan

Normkri-
tiska metodma-

terialet Lås upp! 
Webb: lasupp.se

Mångkulturellt 
centrum – MKC

Webb: mkcentrum.se
Facebook: @mkcentrum.se
Instagram: @mkc_sverige

Linkedin: @Mångkulturellt centrum – 
MKC

Youtube: @mangkulturelltcentrum-
mkc4891

Webbutik: webshop.mkcen-
trum.se

Kunskaps-
banken  

Bilders Makt 
Webb:  

bildersmakt.se

Reality 
Check  

på App Store & 
Google Play
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PROGRAMVERKSAMHET

Genom programverksamhet kommunicerar MKC frågor om migration, segrega-

tion, kulturarv och urbana livsvillkor. Programutbudet under året har präglats 

av bland annat våra forskningsprojekt om att mäta rasism, studier vi gjort om 

coronapandemins effekter, valet i september, kunskapsuppdraget folkmord och 

brott mot mänskligheten, situationen i Iran och Rysslands invasion av Ukraina. 

Efter pandemin har vi fortsatt att livesända en del av våra programpunkter digi-

talt för ökad tillgänglighet. Vissa har även sparats på vår Youtube-kanal, för att 

ge fler möjligheten att ta del av dem.

Lite speciella program för året: I maj tackade MKC av Leif Magnusson, verk-

samhetschef sedan 35 år tillbaka. Den officiella avtackningen hölls i stora utställ-

ningshallen. Vintern inledde vi med ny verksamhetschef och ett öppet hus, där 

alla centrets verksamheter kunde presenteras. 

Vi är ju grannar – konferens & programpunkter

Som en fortsättning på kunskapsuppdraget kring folkmord och brott mot 

mänskligheten som inleddes 2021, producerades programpunkter som knöt an 

till utställningens tematik på olika sätt. Under våren arrangerade vi samtal och 

filmvisningar med koppling till utställningen Vi är ju grannar. I maj arrangerade 

vi tillsammans med ABF Botkyrka Salem tvådagarskonferensen Minnespolitik, 

folkmord och rättvisa. Många i det svenska samhället, inte minst i Botkyrka, har 

erfarenheter av folkmord och brott mot mänskligheten. Lokalt engagerade, 

tjänstemän, forskare, kulturaktörer och konstnärer, lärare och civilsamhället var 

både deltagare och besökare. 

Barn och unga

Via Botkyrka kommun fick vi statsbidrag (Socialstyrelsen) för verksamhet som 

ska bidra till att förhindra att barn och unga kommer i kriminell livsstil. Våra 

insatser riktade in sig på att stärka ungas självkänsla och motståndskraft mot 

rekrytering till gängkriminalitet samt att stärka lokalsamhällets känsla av egen-

makt. Det bestod av följande insatser:

• Dialogmöten med unga/skolsamverkan. Här arbetade vi framför allt med 

anpassad grundskola (fd särskolan), med normer, samtidsfrågor och identitet.

• Lovverksamhet. Vår konstpedagog bjöd in till att läka och leka genom 

konstkaos och tillsammans med folkbiblioteket kunde vi erbjuda samtalsstunder.

• Utbildningsfilmer. Vi producerade korta pedagogiska filmer som på enkelt 

sätt förklarar svåra begrepp, att användas i kommunikativa sammanhang. 

Därtill tog vi inom ramen för statsbidraget fram tre olika förstudier: För ut-

bildningsmaterial & studiecirklar om föräldra- och vuxenstöd mot rasism, för ett 

kommande ”MKC sommarcampus” och en tänkt kommunikationskampanj. 

En fotokurs för ungdomar arrangerad i samverkan med Fanzingo under 

sportlovet ledde till att MKC i samverkan med Botkyrka kommun, Unesco LUCS 

och Fanzingo kunde erbjuda ungdomarna ett arvoderat uppdrag. Efter informa-

tionsträffar kring GDPR-regler fick de dokumentera (filma, fotografera och inter-

vjua) Agenda Botkyrka 2022. 
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I samarbete med Botkyrka bibliotek har vi haft läslovsaktiviteter med läsut-

maning, gemensam bokläsning och samtal som fokuserade på normer och vill-

kor för unga i dag. ”Konstkaos – vi leker och läker” genomfördes i MKCs konst-

närliga verkstad under läslovet.

Under hösten arrangerade MKC återkommande workshops för skolklas-

ser med fokus på normkritiska studier. Upplägget för workshopen växte fram 

i dialog med ansvariga på Fittjaskolan. Upplägget tog avstamp i frågor om 

manlighet och maskulinitetsnormer i syfte att belysa, diskutera och bredda 

perspektiv om vad det innebär att vara en ung kille och att växa upp i ett s.k. 

utsatt område. Utöver återkommande workshops genomfördes ett studiebesök 

hos föreningen MÄN och ett pass med Anima IF, en lokal jiujitsu-klubb som ar-

betar medvetet kring inkludering och med områdets utmaningar.

En förberedelseklass i Botkyrka fick stolt delta i en utomhusvernissage för 

omdaningen av MKCs ”konsthus” (utsidan på återvinningsstationen bredvid 

MKC), som de själva arbetat med tillsammans med vår konstpedagog. 

Filmvisningar och skolföreställningar

Under våren kunde vi i samarbete med Botkyrka kommun erbjuda kommunens 

mellanstadieklasser fyra föreställningar av Den som lämnar flocken blir uppäten 

av vargen  i vår hörsal. Pjäsen behandlar frågor om identitet och utgår från en 

uppväxtskildring från Turkiet och Alby. Sedan flera år tillbaka har Röda Korsets 

folkhögskolas dokumentärfilmselever visat sina examensarbeten hos oss, i år 

var temat och visningens namn Hotat hem. Det återkommande samarbetet 

med Tempo dokumentärfestival gav detta år filmen Touching Freedom, om det 

kurdiska motståndet mot IS i Kobane. På Romadagen den 8 april visade MKC, i 

samarbete med Mantaray Impact, den uppmärksammade dokumentären Jose-

fin & Florin - En oväntad kärlekshistoria. Filmvisningen följdes av en intervju med 

regissörerna Ellen Fiske och Johanna Karlberg.

Tavernan 
stekte nära 200 

pannkakor till 26 
läsande barn under 

läslovet.

Vernissage vid konsthuset  

5 december.
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Vernissage och utställningsprogram

Vernissage för utställningen Spårbart, inklusive samtal med konstnärerna från 

Tumba gymnasiums bildestetiska program, hölls för ett slutet sällskap pga rå-

dande restriktioner. Vårens andra vernissage, för utställningen Kom närmare 

var ett öppet publikt evenemang med samtal och filmvisning och arrangerades i 

samarbete med föreningen Mantaray Impact.

Ett dubbelvernissge hölls för utställningarna Dim/Hem och Noncitizen Stu-

dio, två utställningar som båda undersöker migration, hem och minnen. Tillsam-

mans med föreningen Noncitizen arrangerades under utställningsperioden 

en lyssningsworkshop: What is the sound of home?, ett antal live-streamingar 

gjordes och utställningsperioden avslutades med en finissage med livespelning 

av ett ljudverk. 

En lärarkväll mot rasism samlade skolpersonal från olika delar av Storstock-

holm. De fick bl.a. en presentation av utställningarna Reality check och Bilders 

Makt, som tar avstamp i två pedagogiska plattformar med samma namn.

MKC och Stockholms kvinnohistoriska bjöd i slutet av året in till Kvinnohisto-

risk visning av Mångkulturellt centrum – om kvinnor och flykt. Programmet inne-

fattade en föreläsning med Internationella Kvinnoförbundet för Fred och Frihet 

(IKFF) och visning av utställningarna Noncitizen Studio och Dim/Hem och var en 

del av Kvinnohistoriskas projekt “Aktivera regionens kvinnohistoria”.

Litteratur och forskning

Litteratur och forskningspublikationer har varit grund för flera programpunkter. 

MKC:s bibliotek har fortsatt att producera programpunkter tillsammans med 

Botkyrka bibliotek, till exempel ett boksamtal med Nicolas Lunabba kring debu-

ten Blir du ledsen om jag dör? (2022). MKC fick äran att hålla releasefester för två 

poesisamlingar av Botkyrkaförfattare. Releasen för Nicole Charros Ingenkvin-

nasland (2021) gjordes i samarbete med Botkyrka konsthall och Fittja bibliotek. 

Valentina Cuevas release för Ingen vill dö ensam tills att någon vill det (2022) 

hölls på Tavernans uteservering.

 Ett frukostseminarium om rasism i vården arrangerades i samband med 

att rapporten Det är så orättvist – Botkyrkaungdomars upplevelser 

av covid-19-pandemins konsekvenser för deras livsvillkor, lev-

nadsvanor och hälsa, släpptes. Rapportens resultat presen-

terades och författarna samtalade med en forskare om 

migration, hälsa, sjukvård och rasism. 

Forskarnätverket The Nordic Research Collective 

for Critical Racism Studies, där vi är aktiva medlemmar, 

bjöd in litteratur- och kriminologiprofessorn David 

Theo Goldberg (University of California Irvine) att hålla 

föreläsningen Deregulating Racism på MKC. Föreläs-

ningen blev mycket välbesökt både på plats och digitalt. 

Släppet av Att mäta rasism (2022) ledde till trippla 

event: en releasefest på Antirasistiska Filmdagar på Biograf 

Panora i Malmö, ett seminarium på MR-dagarna i Örebro och 

”Det handlar 
om våra ungdomar. Vi 

ser att de påverkats av pande-
min och vi vet inte vilka långsikti-

ga konsekvenser det har. Vi märker 
också av exotifieringen när vi säger 
att vi jobbar i Botkyrka.” Kajsa, och 

Bonnie, barnmorskor från Bot-
kyrka ungdomsmottagning på 

rapportsläppet för Det är så 
orättvist.  
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författarsamtal under vårt eget Öppet hus på MKC i december. Boken, diskussio-

nerna och samtalen nådde på så vis olika målgrupper från civilsamhället, politi-

ker, tjänstemän, aktivister och ungdomsorganisationer och andra intresserade.

Musik

Ungdomar har genom ABF Botkyrka Salem producerat musik i musikstudion på 

MKC, som lett till framträdanden under två större kommunala arrangemang. 

Studioverksamheten bjöd in till olika verksamheter, t.ex. fick kollektivet 

UpRizing Entertainment unga musiker att spela in, mixa och producera 

musik.

Genom projektet Musiksupporten, arrangerades tillsammans med 

Fanzingo och ABF Botkyrka Salem, workshops och studiohandledning på 

MKC, under ledning av musikproducenten Mack Beats och This is Alby. Pro-

jektet är nu avslutat.

Ukraina och Iran

Med anledning av Putins krig mot Ukraina bjöd MKC, Fanzingo och ABF Bot-

kyrka Salem in till ett panelsamtal med forskaren Shahram Khosravi, journalisten 

Somar al Naher och diakon Carolina Nilsson från Botkyrka församling, om vem 

som anses vara en ”riktig” flykting. 

Såväl vid invigningen av utställningen Dim/Hem som under vårt Öppet Hus 

bjöd de ukrainska konstnärerna också på emotionellt laddade musikframträdan-

den. Under Öppet Hus dessutom på en performance, där alla bjöds in att äta en 

ukrainsk middag – om de samtidigt deltog i samtal om begreppet hem. 

MKC arrangerade i samråd med Botkyrka kommun ett öppet möte om läget 

i Iran . Alla som ville visa solidaritet med den iranska feministiska frihetsrörelsen 

välkomnades att dela tankar, frågor, nyheter och erfarenheter. Inbjudna gäster 

var bla. Sholeh Irani, journalist och Katayoun Keshavarzi, förläggare.

Program i lokal samverkan

Genom engagemanget i en lokal nätverksgrupp har MKC medarrangerat och 

deltagit i norra Botkyrkas och främst Fittjas arrangemang och aktiviteter.

Årets större arrangemang var Botkyrka kommuns Agenda Botkyrka 2022. 

Under en dag och på tre platser i Fittja skedde aktiviteter för alla åldrar. Varje 

plats fokuserade på specifika mål i Agenda 2030. MKC bidrog med musiksamar-

beten och konstpedagogisk verksamhet. MKC har också på olika sätt medverkat 

i Håll Fittja rent, Fittja julmarknad, Fittja Tillsammans och löpande torg- och cen-

trumaktiviteter.

MKC var en av de platser i kommunen som gav möjlighet att förtidsrösta och 

vi arrangerade ”valsoppa” – valinformationsluncher för kvinnor, tillsammans 

med kommunen och Studiefrämjandet. I samband med invigningen av Fittja 

ängs dagvattenpark visade MKC i samarbete med Settings och Konsthall C ut-

ställningen All set for solidarity, som med hjälp av konsten bjöd in till reflektion 

och vände på perspektiven i valrörelsen. I MKCs tält bjöds allmänheten också på 

digitalt quiz, godis och information om vår verksamhet.

En av studio-
deltagarna battlade 

inför över 5000 åskå-
dare och jury på Red 
Bulls raptävling Ord 
mot Ord och vann. 
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Genom återkommande närvaro på Botkyrkabyggens läxhjälp har nya samar-

beten påbörjats och nätverk vidgats.

Föreningen Fuerza de los Andes har sedan många år tillbaka, med uppehåll 

under pandemin, dukat upp ett altare till Todos Santos, där de välkomnade alla 

att hedra döda anhöriga och vänner med fotografier, ljuständning, mat, dryck 

och sötsaker. En representant från föreningen berättade om den bolivianska 

allhelgona-traditionen Todos Santos och om firandet av Todos Santos i Sverige.

Fler program runt Mångkulturella almanackan 

Under Mångkulturella almanackans releasefest bjöds lokala etniska, religiösa 

och kulturella föreningar in och visade hur traditioner och recept migrerar med 

människor, genom att bjuda på smakprov och recept. Kvällen innehöll även ett 

panelsamtal där representanter från arbetarrörelse, fredsrörelse och ortenrö-

relse samtalade om det politiska läget och ansvar för antirasismen. Den som ville 

kunde lära sig vika origami med förra årets almanackor. Kvällen avslutades med 

en dansuppvisning av föreningen Fuerza de los Andes. 

UTGIVNING

Under året utkom på vårt förlag Mångkulturella almanackan 2023 med tema 

rörelse. Att mäta rasism, en antologi från forskningsprojektet Metodologiska 

Laborationer släpptes som en avslutning av projektets fyra år. Rapporten Det 

är så orättvist tryckte vi i ett antal exemplar och tillgängliggjorde som print-on-

demand. Rapporten var ett uppdrag från Folkhälsomyndigheten om hur ungdo-

mar i norra Botkyrka upplevt att pandemin påverkat deras livsvillkor och hälsa. 

MKC har samverkat med LUCS kring utgivning av skriften Kloka platser, en skrift 

om mötesplatser och lokal samverkan inom projektet med just namnet Kloka 

platser som genomförts med stöd av Delmos. Publicering av en bok om lokal 

demokrati samt texter om MKC:s historia har flyttats fram till 2023.  

Mångkulturella almanackan 2023. Redaktion Katrin Holmberg, Marit Nygård och 

Maria Sundström. Grafisk form och illustration: Iréne Thisner. ISBN 978-91-

86429-59-1 

Att mäta rasism. Edda Manga, Mattias Gardell, Alireza Behtoui, René León Rosa-

les, Alexander Ekelund. Formgivning: Linnea Frank ISBN 978-91-86429-61-4 

"Det är så orättvist" Botkyrkaungdomars upplevelser av covid-19-pandemins 

konsekvenser för deras livsvillkor, levnadsvillkor och hälsa. Edda Manga, Anja 

Norell, Julia Peralta. Grafisk form och illustration: Linnea Frank. ISBN 978-91-

86429-60-7. 

Kloka platser. Om mötesplatser och lokal samverkan. Redaktör Karin Bruce. ISBN 

978-91-527-3021-8 

MÅNGKULTURELLA ALMANACKAN

Mångkulturella almanackans trettiotredje årgång utkom i november. Med 

Mångkulturella almanackan samlar och förmedlar vi berättelser om firande, 

högtider och viktiga dagar. Den är ett verktyg för inkludering i skolor och på ar-
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betsplatser och den skapar gemenskap kring berättelsen om vårt samtida Sveri-

ge. Genom åren har många hundra människor bidragit till almanackans innehåll.

Den tryckta almanackan för 2023

Mångkulturella almanackan 2023, som är framställd under 2022, har rörelse som 

genomgående tema. Vi berättar om högtider som innehåller eller karaktäriseras 

genom någon fysisk rörelse – en salig blandning av pilgrimsvandringar, himla-

färder, flyttande renar, Lucia-tåg, Halloween-bus, flykt och migration. Folkrörel-

serna har också sin givna plats. Mångkulturella almanackan innehåller som alltid 

alla de stora religionernas högtider, folkliga firanden, internationella dagar, de 

nationella minoriteternas dagar och mycket mer. 

Kunskapsspridning och programverksamhet

När almanackan utkommit ordnades en lansering i samarbete med ABF-Botkyr-

ka-Salem, beskrivet tidigare under rubriken Programverksamhet.

För sjätte året publicerades Pedagogiska pärlor, en dubbelsidig A4 för ut-

skrift, i stort sett varje månad. De vänder sig till pedagoger från förskola till 

vuxengrupper och innehåller en lista med korta tips och två mer utarbetade 

övningar; en är inriktad på diskussion, analys eller utforskande och en där någon 

dag får inspirera till skapande. 

Vi arbetar kontinuerligt med att sprida kunskap genom vår webbplats och 

sociala medier. Webbplatsen hade 100 806 visningar under 2022 av 71 389 unika 

besökare. Mest lästa är delarna som handlar om förnamn. 

Uppslag ur Mångkulturella 

almanackan 2023
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Samarbeten

Samarbetet med Ålands landskapsregering inleddes 2018. Almanackan för 2023 

är utgiven i samverkan. Den delades i slutet av 2022 ut till alla åländska skolor 

och fanns också att hämta gratis för allmänheten i landskapsregeringens recep-

tion.

Sedan 2016 har vi ett samarbete med Södertörns högskola. Vi presenterar 

varje termin almanackan för studenterna på A-kursen i etnologi som får i upp-

gift att göra en intervju om helgfiranden. Vi publicerar deras intervjuer på vår 

hemsida, en del används också i den tryckta almanackan.
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Huset: möten, 
lokaler och 
förenings sam
arbeten
Året inleddes med stängd verksamhet och väldigt få besökare och bokningar, 

men avslutades mer positivt. Många av våra stamgäster, men också en del nya, 

har hittat till husets mötesrum och lokaler. Redan under maj månad ökade både 

bokningar och lunchbesök markant. Tavernan satte till och med vardagskassa-

rekord och det var en hel del catering för bröllop och studenter.

En regelbundet återkommande gäst hos oss är Reggio Emilia-institutet. De 

har nu fortsatt med sin stora Pedagogista-utbildning hos oss, efter ett års up-

pehåll på grund av pandemin. Även Botkyrka kommun har återkommit med bo-

kade möten för flera av sina förvaltningar. 

Efter pandemin, våren och sommaren hade vi en nästan fullbokad höst med 

konferensgäster och möten i våra möteslokaler, hörsal och Tavernan.
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Tavernan – kafé 
och restaurang 
Våren 2022 var det äntligen dags att återigen bjuda in och öppna upp restau-

rangen ordentligt för våra härliga gäster. Tavernans cateringsverksamhet 

fick även den ett uppsving efter att restriktionerna släppte under vå-

ren. 

I restaurang Tavernan jobbade vi som vanligt för att både gäster 

och personal ska trivas tillsammans på mötesplatsen. Buffébordet 

är fokus för Tavernan. Lunchen är den viktigaste delen av verksam-

heten och består av vegetariskt buffébord, soppa, bröd, veganska 

kakor och kaffe eller te, varje vardag. Tavernan har även öl- och vinrät-

tigheter, vilket främst nyttjas på fredagskvällar.

All mat som serveras är vegetarisk eller vegansk och lagad från grunden i 

vårt kök.

Råvaror väljs alltid efter säsong och kryddas med smaker och inspiration från 

hela världen. Med tanke på födoämnesintolerans och allergier så är det bara ett 

fåtal rätter som innehåller mejeriprodukter, ägg eller gluten och vi utesluter nöt-

ter helt. Vår förhoppning är att de flesta känner att de kan äta det mesta som 

Tavernan serverar.

Under 2022 hade vi godkänd inspektion utan anmärkning av miljöenhetens 

livsmedelskontroll.

Vi har sålt vår kokbok med gott resultat, vid årets slut var totalt 799 stycken 

sålda. 

1388 år är 
den samman-

lagda åldern på bar-
nen som har ätit på 

Tavernan under 
2022
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Personal och 
administration
EKONOMI

MKC har under 2022 som tidigare haft stöd av Botkyrka kommun, Region Stock-

holm och Statens kulturråd. Lika stor del av intäkterna kommer dock från forsk-

ningsanslag, uppdragsarvoden och försäljning av tjänster och varor – som utbild-

ningar, konferenser, utgivning och restaurangverksamhet. 

Under året har vi även haft kvarvarande pandemistöd för permitteringar 

under coronapandemin. MKC har dock inte beviljats del av det stöd som gavs för 

omställning och återstart av kulturlivet. Trots stora ansträngningar var det under 

2022 svårt att få en hållbar ekonomi, när flera budgeterade intäkter inte föll in. 

PERSONAL

En större förändring i organisationen är att verksamheten för första gången 

någonsin fått en ny chef. I maj lämnade Leif Magnusson sin tjänst, efter 35 år 

på posten. Ny chef rekryterades under våren och i juni tillträdde Monica Fundin 

Pourshahidi som verksamhetschef. 

Personalen har även i övrigt varit något föränderlig under 2022, genom 

tjänstledigheter, vikariat och nyrekryteringar. I samråd med ledningsgruppen 

har den nya verksamhetschefen strukturerat vissa nya rutiner och en delvis ny 

organisation. Verksamheten är indelad i ett antal mindre grupper med varsin 

gruppledare: Forskning, arkiv och bibliotek, Utbildning, Utställning och konst-

pedagogik, Kommunikation, utgivning och program, Huset: möten, lokaler och 

föreningssamarbeten samt Tavernan – kafé och restaurang. 

MKC strävar efter och har under 2022 haft ett medvetet och normkritiskt 

mångfalds- och genusperspektiv på personalpolitiken. Vår typ av verksamhet 

kräver höga ambitioner vad gäller jämställdhet och inkludering. 

MKC har under 2022 fortsatt satt ett stort värde i att välkomna praktikanter 

från högskolor och universitet, men också genom tex. Arbetsförmedlingen och 

olika arbetstränande insatser. 

Medarbetare under året

MKC har under året haft totalt 33 personer anställda. Av dessa hade 23 en tillsvi-

dareanställning. Vi hade 7 praktikanter. Antal årsverken 21,5

En förteckning över våra medarbetare finns på mkcentrum.se/personal

Arbetsmiljö

MKC värnar en god arbetsmiljö för alla medarbetare och följer en årlig plan för 

https://mkcentrum.se/om-mkc/personalen-pa-mkc/
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inkludering, medbestämmande, kompetensutveckling, friskvård och antidiskri-

mineringsarbete, liksom översyn av de fysiska arbetsplatserna. Som personal-

förmån finns bland annat möjlighet till fritt tillträde till gym och simhall samt 

tillgång till tjänstecykel, men även fria besök till de flesta av Stockholms museer 

och generös rabatt på daglig lunch i vår egen matservering. 

Aktiva åtgärder mot diskriminering

MKC har en aktiv handlingsplan för förebyggande arbete och åtgärder mot dis-

kriminering. Under året har vi arrangerat personalmöten med särskilda teman 

och inbjudna gäster, i syfte att uppdatera kunskap om diskrimineringsgrunderna 

och diskutera tillsammans. 

MILJÖPLAN

MKC har utarbetat en miljöplan som uppdaterades 2021 och har varit giltig även 

för 2022. 

PERMUTATION AV STIFTELSESTADGARNA

I februari 2022 beviljades MKC av Kammarkollegiet permutation av stiftelsestad-

garna (Dnr 9.2-03887-2019), enligt följande: 

Kammarkollegiet medger med stöd av 6 kap. 1 § stiftelselagen (1994:1220) an-

sökan i övrigt. Detta innebär att § 1 första stycket, § 3 första stycket samt § 7 i 

stiftelsens föreskrifter får följande lydelse.

 § 1 första stycket ändras till lydelsen

"Stiftelsens ändamål är att låta dokumentera och analysera den historiska 

och nutida invandringen till Sverige och dess betydelse för den kulturella, sociala 

och ekonomiska utvecklingen i Sverige och att i samverkan med Stockholms uni-

versitet bedriva utbildning och forskning. Forskningen bör som helhet inriktas 

på att genom etnologiska fältundersökningar, intervjuer och observationer samt 

en väsentligen kvalitativ kulturvetenskaplig metodik ge en förståelse av invand-

ringens betydelse för människors liv i Sverige.

§ 3 första stycket ändras till lydelsen

"Stiftelsens angelägenheter skall förvaltas av en styrelse bestående av nio 

ledamöter med nio suppleanter. Sju ledamöter och sju suppleanter utses av kom-

munstyrelsen i Botkyrka kommun, en ledamot och en suppleant utses av Region 

Stockholm samt en ledamot och en suppleant utses av Södertörns högskola, för 

en period motsvarande den som gäller för nämnder i Botkyrka kommun."

§ 7 ändras till lydelsen

"Kommunstyrelsen utser en revisor och en revisorssuppleant för granskning 

av stiftelsens verksamhet för en period motsvarande den som gäller för nämn-

der i Botkyrka kommun."
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Styrelsen 2022 
Ordinarie ledamöter

Christina Zedell (S) ordförande

Gül Alci (M) vice ordförande

Adnan Issa (S)

Kjell Ivar Lundberg (TP)

Östen Granberg (SD)

Yusuf Aydin (KD)

James Jin (MP)

Katarina Mattsson Södertörns högskola

Victor Zetterman (L) Region Stockholm

Suppleanter

Claes Ånstrand (S)

Makram Ben (S)

Ulla Neubüser (M)

Pia Ghareb Markie (TUP)

Max Möllerström (SD)

Sirpa Humalisto (L)

Antra Johansons-Rantins (C)

Simon Sorgenfrei Södertörns högskola

Christina Enocson (S) Region Stockholm

Adjungerad: Jonas Engman, Nordiska museet

Revisor 

Donald Eriksson (KD)

Revisorssuppleant 

Pär Sargren (MP)

Under året avsade sig den tidigare ordinarie ledamoten från Region Stockholm, 

Nicholas Nikander (L) sin plats och ersattes av Victor Zetterman. Inga övriga för-

ändringar av styrelsens sammansättning skedde under året. 
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Större sam
verkans projekt & 
samarbets avtal
För att bidra till lokal utveckling och fånga frågor om lokalt hållbarhetsarbete 

engagerar sig MKC i den lokala nätverksgruppen i Fittja, där civilsamhällesaktö-

rer deltar tillsammans med företrädare för kommunala verksamheter. MKC del-

tar i Botkyrka kommuns strategiska grupp för platsutveckling (SGP). 

MKC har även fleråriga samarbetsavtal med Nordiska museet respektive In-

stitutet för språk och folkminnen (ISOF) samt med Södertörns högskola. Formellt 

sett innebär det bl.a. affiliering av forskare och representanter i MKCs styrelse. 

MKC är medlem i föreningen Unesco LUCS (Local Unesco Collaboration Swe-

den), med målet att stärka den regionala och nationella kapaciteten att arbeta 

med sociala hållbarhetsfrågor och platsutveckling. MKC har ansvarat för den 

lokala samordningen i Fittja, i samverkan med LUCS kansli. Inom LUCS finns även 

koppling till andra viktiga nationella och internationella stadsnätverk som EC-

CAR (European Coalition of Cities Against Racism), SKR (Sveriges kommuner och 

regioner) och ICC (Intercultural Cities).

Initiativet 1000 dagar kultur startade december 2019 då det var exakt tusen 

dagar kvar till valet 2022. Bakgrunden till initiativet var oron över att politiker allt 

mer vill styra inriktningen för den offentligt finansierade kulturen och påverka 

dess innehåll. 17 kulturverksamheter var en del av initiativet och MKC ingick i 

styrgruppen. I samband med valet avslutades initiativet och en debattartikel 

publicerades. MKCs verksamhetschef var en av de som skrev under texten som 

lyfte kulturens roll i en demokrati och vikten av att stå upp för kulturens plats i 

vårt samhälle.

Sedan 2019 ingick MKC i ett EU-projekt inom programmet Europe for citi-

zens. Arbetet handlade om mänskliga rättigheter med fokus på papperslösa 

invånare i städerna och deras livssituation. Gräsrotsrörelser och organisationer 

från Botkyrka, Amsterdam, Barcelona, Neapel, Utrecht och Hamburg har under 

projekttiden ordnat webbinarier och konferenser. Kunskaper, erfarenheter och 

praktiska erfarenheter har bytts, diskuterats, finslipats och samlats löpande i en 

"verktygslåda". 2022 inleddes med en konferens i Neapel med organisationen 

ExOPG Je So’ Pazzo som värd. Projektet avslutades i maj 2022.
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE 
Mångkulturellt centrum – MKC har under året, som andra publika verksamheter, brottats med pandemin och dess 
efterdyningar. Det har resulterat i lägre siffror än vad vi hoppats för både besök och ekonomi. Vi är dock glada att 
kunna konstatera att besökare återkommit under året.  

Intresset för vår verksamhet har fortsatt varit stort och vi har haft flera större uppdrag under året. Våra frågor har inte 
minst genom valrörelsen varit i fokus i samhällsdebatten. Vi kan läsa in behov av att utvärdera, analysera och forska 
på flera av våra sakområden, utifrån samhällsutvecklingen. 2022 slutförde vi ett uppdrag från Folkhälsomyndigheten, 
för att undersöka vad ungdomar i ett område med socioekonomiska utmaningar har för erfarenheter av pandemin och 
hur den påverkat deras liv. Resultatet blev rapporten ”Det är så orättvist” - Botkyrkaungdomars upplevelser av covid-
19-pandemins konsekvenser för deras livsvillkor, levnadsvanor och hälsa.  

Vi kom även i mål med ett flerårigt projekt om att mäta rasism. Under året hann vi därmed också planera för att 
tillsammans med Länsstyrelserna starta en pilotstudie, för att testa de metoder som är del av forskningsresultatet. 
Boken Att mäta rasism släpptes under hösten.  

Vi har fortsatt vårt fleråriga forskningssamarbete med Uppsala universitet om stadsdelssamverkan, etniska föreningar 
och politisk organisation och fördjupat internationellt samarbete genom ett nordiskt forskningsnätverk för kritisk 
rasismforskning. Ett tillskott bland våra forskare har inneburit att vi kunnat fördjupa oss i perspektiv på genus och 
reproduktion, i samarbete med forskare från en rad andra länder.  

Forskare och utställningspersonal har under hösten gjort efterforskning och förarbete till en större utställning om 
svensk migrationshistoria som öppnar under 2023.  

MKC har genomfört både kortare och längre utbildningar, vissa har sträckt sig över månader och innebär många 
utbildningstillfällen, om sådant som vardagsrasism, interkulturalitet och normkritiska perspektiv för totalt 29 olika 
uppdragsgivare. Det är såväl kommunala förvaltningar, skolor och organisationer, som företag, myndigheter och 
högskolor från olika delar av landet som efterfrågar våra utbildningsinsatser.  

Bland övriga måluppfyllelser och större insatser under 2022 kan särskilt nämnas att vi arrangerade en två dagars 
internationell konferens om folkmord och brott mot mänskligheten, på uppdrag av Botkyrka kommun. Utställningen 
Vi är ju grannar, på temat brott mot mänskligheten, visades fram till september och utforskade på ett balanserat sätt 
globala skeenden och tragedier med lokal förankring, genom personliga berättelser och konstverk. Samarbeten med 
Non Citizen och Non Citizen studio väckte en del medialt intresse, liksom utställningen om EU-migranter under våren 
och den med ukrainska konstnärer på temat Hem under hösten.  

Konstpedagogiska verkstan har tillsammans med Botkyrka konsthall haft ungdomar från Botkyrka som feriearbetande 
konstnärer på sommarlovet. Under året har 60 barn från förberedelseklass i Botkyrka fått arbeta konstnärligt i 
verkstan. I verkstan har vi därtill löpande haft workshops med skolklasser och med barn vid särskilda tillfällen, t.ex. 
med 100 barn utomhus på hållbarhetsdagen Agenda 2030 i Fittja. MKC bedrev även lovverksamhet för skolelever 
tillsammans med Fittja bibliotek samt en särskild insats under ett par månaders tid med anpassad grundskola, i syfte 
att stärka barnens självkänsla och tillit till varandra och omvärlden.  

Under året har vi samarbetat med ett flertal föreningar och organisationer och upplåtit plats till 364 bokade möten och 
seminarier. Vi har under året uppnått drygt 14.550 besökare. Vår webbsida har under året haft 22.000 unika besökare, 
vår facebooksida har haft en räckvidd på cirka 11.500 personer per månad och har 5.603 följare, medan 
instagramkontot har 2.628 och LinkedIn drygt 1.200 följare. 
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Flerårsjämförelse       
       
  2022 2021 2020 2019 2018 
Nettoomsättning  10 352 269 17 313 806 16 097 994 18 710 417 22 007 349 
Res. efter finansiella poster  -381 014 -686 284 585 166 -464 552 1 242 184 
Balansomslutning  8 059 329 6 273 868 6 852 344 5 303 964 9 744 527 
       
Förändringar i eget kapital       
       

    Ändamålsbest. 
medel  

Fritt eget 
kapital 

Belopp vid årets ingång    0  2 788 012 
Årets förlust      -381 014 
Belopp vid årets utgång    0  2 406 998 
       
 
RESULTATRÄKNING 2022-01-01 2021-01-01 

 Not 2022-12-31 2021-12-31 
Verksamhetsintäkter       
Grundbidrag/Uppdrag   2 9 896 027   11 612 312 
Projektintäkter   3 3 630 607  4 393 559 
Rörliga Intäkter   4 2 592 084  1 131 824 
Övriga intäkter   5 1 222 535  176 111 
    17 341 253  17 313 806 
       
Verksamhetskostnader       
Verksamhetskostnader   6                 -2 481 220                -1 923 406 
Övriga externa kostnader   6 -1 356 432  -1 467 045 
Personalkostnader   7 -13 677 052  -14 504 708 
Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar   8 -196 057  -123 042 
    -17 710 761  -18 018 201 
       
Verksamhetsresultat    -369 508  -704 395 
       
Resultat från finansiella poster       
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter                                14 837                           361 
Räntekostnader och liknande resultatposter    -26 343  -8 061 
    -11 506  -7 700 
       
Resultat efter finansiella poster    -381 014  -712 095 
       
Resultat före skatt    -381 014  -712 095 
       
Skatt på årets resultat    0  25 811 
       
Årets resultat    -381 014  -686 284 
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BALANSRÄKNING 2022-12-31 2021-12-31 

 Not   
TILLGÅNGAR       
       
Anläggningstillgångar       
       
Materiella anläggningstillgångar       
Inventarier, verktyg och installationer   8 108 890  304 947 
    108 890  304 947 
       
Summa anläggningstillgångar    108 890  304 947 
       
Omsättningstillgångar       
       
Varulager m.m.       
Råvaror och förnödenheter    99 226  163 416 
    99 226  163 416 
       
 
Kortfristiga fordringar       
Kundfordringar    1 677 845  893 101 
Aktuell skattefordran    7 469  0 
Övriga fordringar    216  0 
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter    48 069  99 272 
    1 733 599  992 373 
       
Kassa och bank       
Kassa och bank    6 117 614  4 813 132 
    6 117 614  4 813 132 
       
Summa omsättningstillgångar    7 950 439  5 968 921 
       
SUMMA TILLGÅNGAR    8 059 329  6 273 868 
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EGET KAPITAL OCH SKULDER       
       
Eget kapital       
       
Balanserat resultat    2 788 012  3 474 296 
Årets resultat    -381 014  -686 284 
Eget kapital vid årets slut    2 406 998  2 788 012 
       
 
Kortfristiga skulder       
Förskott från kunder    7 315  4 600 
Leverantörsskulder    387 085  255 239 
Aktuell skatteskuld    0  501 461 
Övriga skulder    1 285 298  922 597 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter   9 3 972 633  1 801 959 
Summa kortfristiga skulder    5 652 331  3 485 856 
       
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER    8 059 329  6 273 868 
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NOTER 
Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper 
 
  
 Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och BFNAR 2012:1 (K3). 

       
 
 
 Fordringar 
 Fordringar har upptagits till de belopp varmed de beräknas inflyta. 

       
 
 Övriga tillgångar, avsättningar och skulder 
 Övriga tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat anges nedan. 

       
 
 Intäktsredovisning 
 Inkomsten redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas.  

 
Årets beviljade projektbidrag redovisas som intäkt i den omfattning som de förbrukas under året. De bidrag som används 
under kommande år redovisas i årsredovisningen som skuld. 

       
 
 Varulager 
 Boklager värderas till anskaffningsvärdet för böcker som är tryckta och köpta under verksamhetsåret. Lager för mat och 

varor har värderats efter inköpsvärdet. 
       

 
  
 
 
 
UPPLYSNINGAR TILL ENSKILDA POSTER 
Not 2 Grundstöd    2022  2021 
        

 Exceptionella intäkter ingår med följande belopp i 
nedanstående poster;       

        
 Botkyrka kommun    7 867 962  7 530 000 
 Statens kulturråd    1 228 063  1 100 000 
 Region Stockholm    800 000  800 000 
     9 896 027  9 430 000 
        
 
Not 3 Projektintäkter    2022  2021 
        
 Gåvor som redovisats i resultaträkningen       
 Insamlade medel       
 Forskningsuppdrag    1 408 752  3 097 723 
 Utbildning    1 569 294  608 000 
 Unesco Lucs    252 361  445 000 
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NOTER 
Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper 
 
  
 Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och BFNAR 2012:1 (K3). 

       
 
 
 Fordringar 
 Fordringar har upptagits till de belopp varmed de beräknas inflyta. 

       
 
 Övriga tillgångar, avsättningar och skulder 
 Övriga tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om inget annat anges nedan. 

       
 
 Intäktsredovisning 
 Inkomsten redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas.  

 
Årets beviljade projektbidrag redovisas som intäkt i den omfattning som de förbrukas under året. De bidrag som används 
under kommande år redovisas i årsredovisningen som skuld. 

       
 
 Varulager 
 Boklager värderas till anskaffningsvärdet för böcker som är tryckta och köpta under verksamhetsåret. Lager för mat och 

varor har värderats efter inköpsvärdet. 
       

 
  
 
 
 
UPPLYSNINGAR TILL ENSKILDA POSTER 
Not 2 Grundstöd    2022  2021 
        

 Exceptionella intäkter ingår med följande belopp i 
nedanstående poster;       

        
 Botkyrka kommun    7 867 962  7 530 000 
 Statens kulturråd    1 228 063  1 100 000 
 Region Stockholm    800 000  800 000 
     9 896 027  9 430 000 
        
 
Not 3 Projektintäkter    2022  2021 
        
 Gåvor som redovisats i resultaträkningen       
 Insamlade medel       
 Forskningsuppdrag    1 408 752  3 097 723 
 Utbildning    1 569 294  608 000 
 Unesco Lucs    252 361  445 000 
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 Konferens/planering    275 000  825 000 
 Delmos    125 200  336 000 
     3 630 607  5 311 723 
        
        
 Totala insamlade medel består av följande:       
 Gåvor som har redovisats i resultaträkningen    0  0 
     0  0 
        
        
        
 
Not 4 Rörliga intäkter    2022  2021 
        
        
 Nettoomsättning uppdelad på rörelsegren       
 Försäljning Tavernan    1 328 894  575 224 
 Mångkulturella almanackan    523 253  523 365 
 Uthyrning av lokaler och tjänser    414 912  129 322 
 Utställningar och visningar    50 991  917 500 
 Bok- och butiksförsäljning    137 017  152 011 
 Avtalade hyresintäkter    78 000  58 500 
     2 592 084  2 355 922 
        
 
Not 5 Övriga intäkter    2022  2021 
        
 Övriga rörelseintäkter        
 Lönebidrag    1 061 134  118 848 
 Porto    52 431  38 312 
 Övrigt    108 970  58 595 
     1 222 535  215 755 
        
 
Not 6 Övriga kostnader    2022  2021 
        
        
 Verksamhetskostnader    2 481 220  1 923 406 
 Gemensamma kostnader    1 356 432  1 467 045 
     3 837 652  3 390 451 
        
 
Not 7 Personal    2022  2021 
        
 Medelantal anställda       
 Medelantalet anställda bygger på av bolaget       

 betalda närvarotimmar relaterade till en normal 
arbetstid.       

        
 Medelantal anställda har varit    25,00  30,00 
 varav kvinnor    19,00  21,00 
 varav män    6,00  9,00 
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 Löner, ersättningar m.m.       
 Löner, ersättningar, sociala kostnader och       
 pensionskostnader har utgått med följande belopp:       
        
 Löner och ersättningar    9 868 414  10 552 728 
 Pensionskostnader    521 204  434 465 
 Övriga personalkostnader    171 835  79 292 
 Sociala kostnader    3 115 599  3 438 223 
 Summa    13 677 052  14 504 708 
        
 
Not 8 Inventarier, verktyg och installationer    2022-12-31  2021-12-31 
        
 Ingående anskaffningsvärde    4 822 153  4 552 511 
 Försäljningar/utrangeringar    0  269 642 
 Utgående ackumulerade anskaffningsvärden    4 822 153  4 822 153 
 Årets avskrivningar    -196 057  -123 042 
 Utgående redovisat värde    108 891  304 947 
        
Avskrivningar enligt plan. Gällande basutställningen beräknas på en nyttjandeperiod av 3 år. Övriga inventarier skrivs av på 5 år. 
        
 
Not 9 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter    2022-12-31  2021-12-31 
        
 Att fördela      0 
 Semesterskulder    708 981  775 407 
 Upplupna sociala avgifter    222 762  243 633 
 Övriga upplupna kostnader    74 044  42 799 
 Förbetalda intäkter    2 966 847  740 120 
     3 972 634  1 801 959 
        
 
 
       
       
Fittja den dagen som framgår av vår elektroniska underskrift 
       

       
       
       
Yasemin Ergül  Marie Spennare                           Katarina Matsson   
       
       
       
Adnan Issa  Kjell Ivar Lundberg  Granberg Östen   
       
       
       
Ebba Zino  Asiah Altjewa  Marit Normasdotter   
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Rapport om årsredovisningen 

Uttalanden 

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Stiftelsen Sveriges Invandrarinstitut och Museum för år 2022. 

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla 
väsentliga avseenden rättvisande bild av stiftelsens finansiella ställning per den 31 december 2022 och av dess 
finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen. 

Grund för uttalanden 

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i 
avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt Den förtroendevalda revisorns ansvar. 

Vi är oberoende i förhållande till stiftelsen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har 
fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt 
årsredovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som den bedömer är nödvändig för att 
upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller på fel. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för bedömningen av stiftelsens förmåga att fortsätta 
verksamheten. Den upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta 
verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om 
styrelsen avser att likvidera stiftelsen, upphöra med verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till att 
göra något av detta.  
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Den auktoriserade revisorns ansvar 

Jag har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Mitt mål är 
att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig 
felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller fel och anses vara väsentliga om 
de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund i 
årsredovisningen. 

Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Dessutom: 
• identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på 

oegentligheter eller på fel, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och 
inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina uttalanden. 
Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig 
felaktighet som beror på fel, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, 
avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande av intern kontroll. 

• skaffar jag mig en förståelse av den del av stiftelsens interna kontroll som har betydelse för min revision för 
att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala 
mig om effektiviteten i den interna kontrollen. 

• utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i styrelsens 
uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar. 

• drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av 
årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det 
finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller förhållanden som kan leda till 
betydande tvivel om stiftelsens förmåga att fortsätta verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns en 
väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i 
årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, 
modifiera uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram 
till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra att en stiftelse inte 
längre kan fortsätta verksamheten. 

• utvärderar jag den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland 
upplysningarna, och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på ett 
sätt som ger en rättvisande bild. 

Jag måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten 
för den. Jag måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de betydande 
brister i den interna kontrollen som jag identifierat. 

Den förtroendevalda revisorns ansvar 

Jag har att utföra en revision enligt stiftelselagen och därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är att 
uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med 
årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av stiftelsen resultat och ställning. 
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Revisionsberättelse 
Till styrelsen i Stiftelsen Sveriges Invandrarinstitut och Museum (Mångkulturellt Centrum i Botkyrka), 
org.nr 812800-8243 

 

Rapport om årsredovisningen 

Uttalanden 

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Stiftelsen Sveriges Invandrarinstitut och Museum för år 2022. 

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla 
väsentliga avseenden rättvisande bild av stiftelsens finansiella ställning per den 31 december 2022 och av dess 
finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen. 

Grund för uttalanden 

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i 
avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt Den förtroendevalda revisorns ansvar. 

Vi är oberoende i förhållande till stiftelsen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har 
fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt 
årsredovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som den bedömer är nödvändig för att 
upprätta en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller på fel. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för bedömningen av stiftelsens förmåga att fortsätta 
verksamheten. Den upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta 
verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om 
styrelsen avser att likvidera stiftelsen, upphöra med verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till att 
göra något av detta.  
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Den auktoriserade revisorns ansvar 

Jag har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Mitt mål är 
att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig 
felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller fel och anses vara väsentliga om 
de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med grund i 
årsredovisningen. 

Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Dessutom: 
• identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på 

oegentligheter eller på fel, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och 
inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina uttalanden. 
Risken för att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig 
felaktighet som beror på fel, eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, 
avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande av intern kontroll. 

• skaffar jag mig en förståelse av den del av stiftelsens interna kontroll som har betydelse för min revision för 
att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala 
mig om effektiviteten i den interna kontrollen. 

• utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i styrelsens 
uppskattningar i redovisningen och tillhörande upplysningar. 

• drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av 
årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det 
finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller förhållanden som kan leda till 
betydande tvivel om stiftelsens förmåga att fortsätta verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns en 
väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i 
årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, 
modifiera uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram 
till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser eller förhållanden göra att en stiftelse inte 
längre kan fortsätta verksamheten. 

• utvärderar jag den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland 
upplysningarna, och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på ett 
sätt som ger en rättvisande bild. 

Jag måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten 
för den. Jag måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de betydande 
brister i den interna kontrollen som jag identifierat. 

Den förtroendevalda revisorns ansvar 

Jag har att utföra en revision enligt stiftelselagen och därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är att 
uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med 
årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av stiftelsen resultat och ställning. 
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Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar 

Uttalande 

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning för Stiftelsen 
Sveriges Invandrarinstitut och Museum för år 2022. 

Enligt vår uppfattning har styrelseledamöterna inte handlat i strid med stiftelselagen, stiftelseförordnandet eller 
årsredovisningslagen. 

Grund för uttalande 

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet 
Revisorernas ansvar. Vi är oberoende i förhållande till stiftelsen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som 
auktoriserad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande. 

Styrelsens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen enligt stiftelselagen och stiftelseförordnandet. 

Revisorernas ansvar 

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande, är att inhämta revisionsbevis för att 
med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i något väsentligt avseende: 
• företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet 

mot stiftelsen eller om det finns skäl för entledigande, eller 

• på något annat sätt handlat i strid med stiftelselagen, stiftelseförordnandet eller årsredovisningslagen. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot stiftelsen. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder den auktoriserade revisorn professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen 
grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras 
på den auktoriserade revisorns professionella bedömning och övriga valda revisorers bedömning med 
utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och 
förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för 
stiftelsens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra 
förhållanden som är relevanta för vårt uttalande. 

 

Fittja enligt den dag som framgår av vår elektroniska signatur 

 

 
Mats Blomgren    Donald Eriksson 
Auktoriserad revisor   Förtroendevald revisor 
PwC 
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Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar 

Uttalande 

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning för Stiftelsen 
Sveriges Invandrarinstitut och Museum för år 2022. 

Enligt vår uppfattning har styrelseledamöterna inte handlat i strid med stiftelselagen, stiftelseförordnandet eller 
årsredovisningslagen. 

Grund för uttalande 

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet 
Revisorernas ansvar. Vi är oberoende i förhållande till stiftelsen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som 
auktoriserad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande. 

Styrelsens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen enligt stiftelselagen och stiftelseförordnandet. 

Revisorernas ansvar 

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande, är att inhämta revisionsbevis för att 
med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i något väsentligt avseende: 
• företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet 

mot stiftelsen eller om det finns skäl för entledigande, eller 

• på något annat sätt handlat i strid med stiftelselagen, stiftelseförordnandet eller årsredovisningslagen. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot stiftelsen. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder den auktoriserade revisorn professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen 
grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras 
på den auktoriserade revisorns professionella bedömning och övriga valda revisorers bedömning med 
utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och 
förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för 
stiftelsens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra 
förhållanden som är relevanta för vårt uttalande. 

 

Fittja enligt den dag som framgår av vår elektroniska signatur 

 

 
Mats Blomgren    Donald Eriksson 
Auktoriserad revisor   Förtroendevald revisor 
PwC 
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Forskning, 
appendix
Under 2022 har fyra forskare och två forskningsassistenter och tre bibliotekarier 

varit verksamma inom gruppen Forskning, bibliotek och arkiv.

Edda Manga, fil. dr. idéhistoria och vetenskaplig ledare, ansvarar för centrets 

forskningsstrategi, initiering och koordinering av forskningsprojekt, framta-

gande av projekt- och programansökningar riktade till externa forskningsfinan-

siärer, satsningar inom ramen för grundanslaget samt översyn av vetenskaplig 

kvalitet av centrets forskning och övriga verksamheter. Manga leder också det 

interna seminariet.

Johanna Gondouin, fil. dr. litteraturvetenskap och genusvetare, forskar hos 

MKC om reproduktionsteknologier i en globaliserad värld sedan sommaren 2022  

René León Rosales, fil. dr. etnologi och MKC:s forskningsstrateg, ansvarar för 

att aktivera och upprätthålla aktivitet utifrån de samarbetsavtal som Mångkul-

turellt centrum slutit med Södertörns högskola, Nordiska museet, Institutet för 

språk och folkminnen samt Uppsala universitet. Målsättningen är att med plat-

sen som pedagogisk resurs stärka kollektivt kunskapande inom utbildningsvä-

sende och inom kulturarvsområdet.

Markus Lundström, fil dr. ekonomisk historia, deltog i uppdragsforskning och 

skrev ansökningar under årets första kvartal. 

Forskningsassistenter var:

Nina Edström, som också leder gruppen FAB och ingår i ledningsgruppen, 

ansvarar för personalen, dess samordning och administration samt arbetar i 

forskningsprojekt. Under maj månad fungerade hon också som tillförordnad 

verksamhetschef. Hon har under 2022 också bistått utställning med research, 

texter och projektlett en kommande utställningspublikation. 

Utbildningsansvariga Anja Norell har fortsatt lånats in på deltid för projekt-

arbete. 

Gruppen förstärkes under året med tre praktikanter. Nadia Larsson gjorde sin 

praktik inom Kulturanalysprogrammet, Umeå universitet, på MKC under perio-

den 28 mars till 20 maj 2022. Hon handleddes av León Rosales och arbetade med 

MKC:s konferens Minnespolitik, folkmord och rättvisa genom att ansvara för 

kontakt med föreläsare och paneldeltagare samt logitik med resor och boende. 

Hon hjälpte även till med kommunikation av konferens och värdskap under kon-

ferensen. Torun Bäckström som också handleddes av León Rosales, gjorde sin 

praktik inom programmet Global Utveckling på MKC, under perioden 17 januari 

2022 till 21 mars 2022. Även hon hjälpte till i arbetet med konferensen Minnes-

politik, folkmord och rättvisa, bland annat med researcharbete och hon bistod 

utbildningsenheten på Mångkulturellt centrum genom att ta fram förslag för 

nya utbildningsteman. Simin Sahbaei, som handleddes av Edda Manga arbetade 
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med att intervjua persiskt- och daritalande migranter angående deras livsambi-

tioner, hinder och möjligheter de mött i sitt liv, till MKC:s etnografiska samling av 

migranters berättelser. 

I biblioteket vikarierade under våren och tidig höst först Pia Carlson och se-

dan Fanny Wendt Höjer. I september anställdes bibliotekarien Mattias Järvi.   

VETENSKAPLIGA PUBLIKATIONER:

Gondouin, Johanna, och Suruchi Thapar-Björkert. 2022. ”Indian native compa-

nions and Korean camptown women: Unpacking coloniality in transnational 

surrogacy and adoption”. Catalyst 2022 (Spring).

Gondouin, Johanna, Suruchi Tahapar-Björkert, och Mohan Rao. 2022. ”Caste and 

the stratification of reproductive labour: Dalit feminist voices from the field”. 

I Birth Controlled: Selective reproduction and neoliberal eugenics. eds Am-

rita Pande et. al. Manchester UP.

León Rosales, René. 2022. ”Jämlikhetsdata. Ett begrepps öde i kommunal admi-

nistration och politik.” I Att mäta rasism.

Manga, Edda. 2022. ”Child marriage and sexularism in Sweden: Constructing the 

nation racializing migrants”. Critical Research on Religion, nr 10 (2): 170–86.

Manga, Edda, och Mattias Gardell. 2022. Att mäta rasism. Botkyrka: Mångkultu-

rellt centrum.

Manga, Edda, Anja Norell, och Peralta Peralta. 2022. ”Det är så orättvist” : Bot-

kyrkaungdomars upplevelser av covid-19-pandemins konsekvenser för deras 

livsvillkor, levnadsvanor och hälsa.” Botkyrka: Mångkulturellt centrum.

Muftee, Mehek, och René León Rosales. 2022. ”‘We just want to make art’ – Wo-

men with experiences of racial othering reflect on art, activism and repre-

sentation”. European Journal of Women’s Studies 29 (4): 559–76. https://doi.

org/10.1177/13505068221127127. 

Nina Edström

Presentation av slututvärderingen av MediActivism – courageous young citizens 

test new ways to reclaim their cities för representanter för de deltagande euro-

peiska mediahusen och deras projektdeltagare. På Mångkulturellt centrum den 

16 mars. Ca 15 deltagare. 

Modererade panelsamtalet ”Minnespolitik och monumenten” med Johanna 

Mannergren Selimovic och Nicholas Lunabba under konferensen Minnespolitik, 

folkmord och rättvisa den 22 maj 2022. 

Deltog i panelsamtal om Seyfo under dialogmöte i Södertälje arrangerat av 

Läsfrämjarinstitutet. Ca 50 åhörare.

Höll soffsamtalen med forskarna i MKC:s utställningshall under Öppet hus 2 

december 2022. 

Johanna Gondouin

Arrangerade och deltog i workshopen “Gender, rights and health: resistances 

and contestations” på konferensen SASUF (South Africa Sweden University Fo-

rum) Goes Digital: 2022 Edition, 220922

https://doi.org/10.1177/13505068221127127
https://doi.org/10.1177/13505068221127127
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Deltog i paneldebatt i samband med bokrelease av Birth Controlled: Selec-

tive reproduction and neoliberal eugenics vid två tillfällen:

20220920: Institute of South Asian Studies, University of California, Berkeley 

(USA) 

20220915: Doing Sociology och FLAME University, Pune (Indien) 

Presenterade forskning på MKC Öppet hus (2022-12-02)

Gondouin och Thapar-Björkerts artikel i Catalyst (se ovan) blev som en av tre 

i temanumret utvald att presenteras och diskuteras på en panel på E4-konferen-

sen (Society for Social Studies of Science) i Choula, Mexico, den 9 december.

René León Rosales

Föreläsning: Idrott, segregation och det nödvändiga inkluderingsarbetet. På 

konferens: Idrott, social utsatthet och integration. Arrangörer: Östergötlands 

Fotbollförbund, IFK Norrköping, Linköpings Universitet och RF-SISU Östergöt-

land. Ca 100 personer (2022-09-27)

Föreläsning: An intercultural perspective on integration. För Pedagogiska 

institutionen, Stockholms universitet. Ca 15 personer. (2022-06-30). 

Föreläsning: Hegemoni? Att ta spjärn mot ett begrepp för att hitta vägen 

fram. Ordet fritt – ABF:s folkbildningsdagar. Ca 40 personer. (2022-05-19). 

Edda Manga

Presenterade artikelutkast på symposium om Racial Capitalism in Sweden vid 

Remeso, LiU (2022-11-24)

Presenterade paper på symposium vid Umeå universitet: "100 years later: 

opportunities and challenges in (if) studying the health and racism among Indi-

genous Sámi and other minorities in Sweden" (2022-03-15)

Föreläst om Jämlikhet och demokrati för ABF (2022-05-19)

Deltagit i panel på MKC:s konferens om Minnespolitik (2022-05-20)

Föreläste på metodkonferens hos Länsstyrelserna (2022-06-01)

Föreläste om Migration och demokrati vid Universidad Javeriana i Bogotá 

(2022-08-08)

Release av ”Det är så orättvist”, MKC, (2022-09-01)

Föreläste om Francisco de Vitoria och internationell rätt vid Universidad Jave-

riana i Bogotá (2022-09-07)

Föreläste om postkolonialism och rasifiering på Musikhögskolan vid GU 

(2022-09-28)

Föreläste om rasism på gymnasieskola i Malung (2022-10-24)

Nationell release av Att mäta rasism (2022-11-09)

Presentation av Att mäta rasism på Mänskliga rättighetsdagarna (2022-11-19)

Presenterade Coronatidsarkivet på Svenska arkivförbundets höstkonferens 

(2022-12-01)

Presenterade Att mäta rasism på MKC Öppet hus (2022-12-02)

FORSKNINGSANSÖKNINGAR

Lundström ansvarade för två ansökningar med samma titel - Pandemiska tider i 
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Norra Botkyrka: En kvalitativ longitudinell studie, riktade till VR respektive Forte.

Manga ansvarade för ansökningar om följande projekt: ”Illegala gränskorsare. 

Migrationsrörelsernas koreografier och rasifieringen av venezolanska migranter i 

Colombia” (VR) och ”Bostadsområdesstigmatisering och Coronakrisen” (Formas). 

Deltog som part och delprojektansvarig i programansökan ”Pandemic Racism” 

med Uppsala universitet och KI (RJ).

León Rosales ansvarade för forskningsansökan ”Identitetstexter och ledar-

skap i multietniska områden”, i samarbete med David Gunnarsson, Södertörns 

högskola (VR). Deltog som part i forskningsansökan ”An ethnographic explora-

tion of community violence Management”. I samarbete med huvudsökande 

Leandro Mulinari, Stockholms univerisitet och Lisa Kings, Södertörns högskola 

(Riksbankens jubilemsfond).

NÄTVERK

Nina Edström arrangerade i maj en halvdag för studenter och lärare vid Kultur-

analysprogrammet vid Umeå universitet där de flesta verksamheter vid centret 

bidrog med programpunkter.

Johanna Gonduin blev under hösten medlem i Nordiskt forskarnätverk för 

kritisk rasismforskning.

Edda Manga var ordförande i Nordiskt forskarkollektiv för kritisk rasismforsk-

ning och organiserade första årsmötet på MKC 6 september 2022 med publik 

gästföreläsning av professor David Goldberg. Hon var medlem i forskarkollek-

tivets arbetsgrupp tidskrift (5 möten under 2022). Hon organiserade två sam-

arbetsworskhops med professor Yasna Contreras Gatica och forskargrupp om 

migration och ”violencia interterritorial” vid Universidad Católica de Chile. Hon 

var medlem i Nätverk för forskning om antimuslimsk rasism. Deltog i 2 möten 

och ett tvådagars seminarium med nätverket på Ersta högskola.

SAMVERKAN OCH FÖRTROENDEUPPDRAG

Edda Manga

Ledamot i Programrådet för Linköpings universitets nya kandidatprogram i Glo-

bala studier LiU (4 möten per år)

Ledamot i Programrådet för SKA/EMS LiU (4 möten per år)

Ledamot i styrelsen för stiftelsen Fogelstad Kvinnliga Medborgarskola (4 möten 

per år) Deltog i arbetet med Urkurs 2.0

Ledamot i vetenskapliga rådet för Clandestino Institut samt sammankallande 

valberedningsledamot (6 möten per år). I år ansvar för Clandestino Talks 20 år 

2022, tillsammans med Julia Willén (cirka 10 möten + deltagande på festivalen 3 

dagar + samtalsledarroll 1 festivaldag).

Ledamot i vetenskapliga rådet för tidskriften Ord & Bild (4 möten per år)
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